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NE KUDHREN E REVOLUCIONIT - 11"

Ja njé ndér té shumtét e armatés sé njerézve tané, njé.
kuadér i ri né moshé dhe né shérbim. Ecént né rrugén téré
balté e pellgje uji.t& fshatit, Atje, rrézé. kodrés,. stérviten
ushtaré té nénrepartit. Sa miré &shf ¢ ndodhesh prang ity
re, t'u qéndrosh ng krah, t'i shikosh si-stérviten,.si der-
dhin djersé, si i pérvetésojné mésimet, t'i ndihmoshatje
ku hasin pengesé, té mésosh.nga.vullneti, kémbéngulja
e tyre, nga shpirti i gjéré:i ushtarit, nga thjeshtésia, pér-
zemérsia dhe rreptésia e ushtarit! E pastaj, né :krye t&
orés, gju mé gju me ta; t'ia marrésh njé kénge, t€ besh njé
shaka; t& dégjosh ‘apo tu tregosh njé ndodhi interesante:’
Ai &shté njé nga shok&t kryesoré té shtabit 1€ nénrepartit,

r e di se vendi i tij- éshté atje ku stérvitet dhe kalitet
ushtari.-Dhe prandaj ecén aqé shpejt rrugéve- té fshatit.
T& arrijé né kohé. Koha-do shfrytézuar me nikogirllek.:
Por ¢’jané kéto zéra qé e béjné té kthejé -kokén sa‘djath-
tas, majtas? - i .. - T et
" — Si u gdhive, mor bir? -—Kijo &hi¢ njé grua ¢ thyer,
njé kooperativisté, q& € ‘njeh miré até, qé e ka paré s& tie-
ré né até rrugé, arave t& kooperativés, népér mbledhjet €.
*asamblesé, apo népér famiiljet 'fshatdre. Dhe e therret!”
“bir”, se ashtu ' &shté -béré ai'né fshatin ku éhté. vendo-
sur nénreparti: njeri i afért, i dashur pér t€ gjithé. o

~Envér ‘Gaba, né ecje.e sipér, u kthen € gjithéve, pergji-
gje” S’ka koh& 1& géndrojé sot, ¢ ta toké me ta. Llogarité-
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sit kané njé mésim té véshtiré, e ai e quan detyré té ndo-
dhet midis tyre, t'i ndihmojé.

Numurorét i gjeti tek topat. Ishte casti, q¢é sapo u dha
komanda: “Pér marshim”. Qéndroi. Me syrin e njé arti-
lieri t€ stérvitur ndoqi ¢do veprim té vartésve. Ata, si té
kishin marré zemér nga ardhja e tij, u treguan mé t&
shpejté, mé té pérpikté. 3 .

— KE&té heré mé mirg, por ama akoma jemi larg —
foli Tahiri.

— Ta pérséritim — propozuan dy -ushtaré, — Pg ng
kété koh€ u dégjua zéri i Kristos. Ai dha komandén pér
hedhjen e topit pér marshim. Kjo béri q& topi i Tahirit ti
ndérpriste veprimet, sepse numurorét, instinktivisht e per-
géndruan véméndjen tek shokét.

Topi fqinj realizoi normén. TEARTY.

— E paté, sa shpejt vepruan? — foli Tahiri. — E pro-
vojmé dhe ne. a

— Njé minuté, — ishte z&ri i eprorit. Ai urdhéroi g
numurorét e t€ dy topave t€ afroheshin. Pastaj tha: ;

— A nuk do t& ishte mé e drejté qé t& vepronit ng tg
njéjtén kohé, me t€ njéjtén komandé? Késhtu do t& pro-
vohej mé miré se cili top pregatitet mé shpejt si pér mar-
shim, ashtu dhe pér luftim. Si thoni?

— Shumé e drejté!

Dhe késhtu, té dy topat u vuné né garé. Pas disa: pro-.'

vash, ata qé t& dy i plotésuan normat me sukses.

Né fund t€ orés, sapo u dha pushimi dhe Enver Gaba
doli nga klasa ku stérviteshin llogaritésit numurorét e fu-
tén né mes. Késhtu filloi njé nga ato bisedat e shkurtéra,
por t€ ngrohta e té pérzemérta g€ ai zhvillon shpesh me
ushtarét. ' ‘

...Disa kohé mé paré, me njé nga baterité, zhvillonte
njé mésim né material artilerie. Pér ¢do céshtje pyeste:

— MEé kuptuat?

'



Dhe pdSl nuk merrte asnjé pérgjigje, vazhdonte shpje-
gimin, i- bindur se vartésit e kuptonin. Por ja, pas dite,
né kohén e lirg, si¢ ishte duke biseduar me ushtarét, njé-
ri prej tyre e kishte sjellé fjalén tek "sterwt]a

— Sikur nuk e pértypém miré mésimin né matenal
artilerie.
= Pse?

— Po ja sikur flisni paké shpejt dhe s’u ndjekim dot...
. Me sa kuptoi, ushtari shprehte mendimin e gjithé sho-
kéve, sepse t€ gjithé prisnin pérgjigjen-e tij. “Pse ngu-
ruan té ma thoshin kété gjaté oréve t€ mésimit?
C’éshté kjo ndrojtje. Ku ¢ ka bazén? Mos vallé ka kétu
¢fagje té intelektualizmit?” — Késhtu mendoi né ato
(pak caste q€ ushtarét prisnin né heshtje se ¢’do-té tho-
shte. Dhe foli:

— Po, n€ metodén time té mésimit kam mungesa. Ju
duhet t€ mé korigjoni, ju duhet té mos kini asnjé
ndrojtje. : _

...NE sistemin e ndri¢imit té topave kishte difekte. Pér
kété urdhéroi qé pajisjet pérkatése té coheshin né ofigi-
né. Vegse. pas ndeshies sé voleibollit, kur ushtarét u
grumbu]'luan té¢ diskutonin pér repertuarin e grupit ama-
tor, né t€ cilin njé rol té réndésishém lozte veté, jo ve-
t€ém si konferencier, por edhe autor i disa pjeséve qé li-
dheshin me jetén e nénrepartit, shprehu két€ mendim:

— E meriton t& béjmé edhe digka pér ata qé s’kujde-
sen pEr sistemin, e ndrigimit t& topave

Kjo dha shkak té diskutohej gjaté. E kishte marré
fjalén. dhe wushtar Hasani: '
~— Kemi faj, por jo aqé shumé, - kishte théng.

— Po pse, kujt i takon pjesa tjetér e fajit?

— Uné them se ato s’duheshin guar né ofiginé.

— Si, dhe ku t'i rregullonim?

— Keétu, né nénrepart. Ne, ushtarét. Uné, psh jam né
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giendje ta b&j njé puné té tillg.

— Pse s’kini théné mé paré?

— E kush na pyeti?...

Disa zéra njéherésh:

— Hasani ka t€ drejt€. Pse t€ mos pyetemi pér gji-
thégka?

Ja njé kritiké me vend. Ja dhe njé mésim i ri, njé
mésim i nxjerr€ nga t€ jetuarit, t€ punuarit bashké me
ushtarét, nga rrahja e mendimeve dhe diskutimi lirisht i
problemeve. Qysh.prej asaj kohe ¢do difekt né sistemin e
ndri¢imit t€ topave ménjanohet aty, né nénrepart, brenda
njé kohe t€ shkurtér. Gadishméria nuk cénohet
cast. . :

... Gjaté bérjes s€ njé ndértimi, né drejtim t& betonimit,
avancohej ngadalé. Iu. kujtua kritika e ushtaréve: “Pse
t¢ mos pyetemi pér gjithécka?” Dhe, megjithéqé kishte
nevojé t€ pushonte, u nis pér né objekt. Atje qéndroi di-
sa oré. Né fund, veté ushtar€t, e, né radhé t& paré Pajti-
mi, gjetén rrugé daljen: ata propozuan g€ puna n#& beto-
nim t€ beéhej pa asnjé¢ ndales¢, me ndéresa. C’dha kjo?
Brenda kohés sé caktuar rendimenti u rrit katér herg. Ja
¢'béri mendimi krijues i ushtarit kur ai u nxit dhe u pgr.
krah fugimisht. . ]

Enver Gaba jeton aty, me vartésit. At€ e térheq shu-
mé jeta e gjallé né nénrepart, jeta plot dinamizém dhe e
gézuar. Kjo i pértérin forcat, i rrit optimizmin, e bén tg
ndjejé lumturi, té keté njé boté t€ pasur shpirtérore, = t&
krijuar né puné e qé i shérben punés. Pér t€ arritur }gétu
ai nuk e ka patur té lehté. 1 éshté dashur t& be]f? Iu.fte me
vetveten, lufté ideologjike, té thellojé¢ revolucionin ng
ndérgjegie. sy lh

... Atéhere ishte kursant, bile njé ndér mé t€ mirét. Po
vinte koha té mbaronte dhe té delte kuadér. v )
" Erdhén provimet dhe né fund emérimet. N& koman-

asnjé
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dén eprore e njoftuan se do.t¢ shkonte né njé garnizon
larg qytetit, né mjé fshat. Atje’s’kishte as bulevarde ¢ as
theatér, as parge e lulishte. Por atje kishte njeréz, luftg-
taré t& ndértimit e t& mbrojtjes t& socializmit, atje e pris-
nin ushtarét ¢ baterisé, mbi té gjitha, e priste detyra e she:
njté¢ ku duheshin shkriré interesat e ngushta personale,
né interesat € atdheut, revolucionit; né ndérgjegjeh ‘e tij ké-
to interesa -duhej té viheshin mbi gjithcka: Dhe w nis sepse
e kuptonte ¢’ishte detyra, ¢’ishin-interesat e atdheut. Por
thellé né ndérgjegje behej: lufté. E kjo u pasqyrua q& . né
ditét e:para. Ku qyteti me:téré até gjalléri e aktivitet kul-
tural e artistik,-e ku fshati? Ku vatra e:ngrohté e shtépisé
me. gjithé até pérkujdesje, me jetén né bateri? “Jo, jo,
duhet t& kérkoj t€ mé transferojné. Pastaj.., po familje. a
do t& krijoj ung? Pa tjetér.. Po kétu né. fshat t& = marto,
hem...”. Kjo ishte njé lufté e heshtur & e.brente. n€ vet-
vete,. njé lufté né ndérgjegje, por qé. s’kishte se'sj t& mos
pasqyrohej né veprimtarin€ praktike; qéndronte ,s'if_i‘iﬁbyl,
llur, jo shumg, i afrueshém me ushtarét, shpesh'e mé
shpesh donte & shkonte“né qytet. - . . 0 -7,

" "'Me t& bisedoi komisari.’*Pa thellShii, mor djalé — k&-
shtu nisi t'i flasé ai. — Revolucioni kérkon"gé fie t¢' ja-
pim-gjithé forcat, energjité, zemrén"toné dhe qo-atje ku
ke iti“déshirg, por ku e kérkojné interesat.-€ popullit; t&
atdheut,. Mé duket se pak.studjon, pak thellohesh n€ mé-
simet. e partisé, t€ shokut Enver. Pa mésohu t’i bésh py-
etje. vetes ¢do dité: “¢’studiova sot, ¢'mésova dhe ¢’kam
béré pér té zbatuar né jeté kéto mésime?” Edhe njé poro-
si: afroju mé tepér ushtaréve, bisedo me ta, organizo: ak-
tivitete -bashké me ta,. njihi’ ata, njihu zemrén. 'E, sa ke
pér t&é mésuar prej tyre! :E kam fjalén shkrihu me njesg-
zit, midis tyre, s’ka réndési ku je, duke kryer detyrén.sg
hashku me ta, do_ té ndjehesh i gézuar, do't€ harrosh “&n-
défrat”; qé té triné si re, dhe do ta shikosh ashtip si¢ €sh-
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té jetén atje né bateri: jet¢ luftarake, revolucionare, q& do
t& t& rrémbejé, do 1€ 1€ béjé pér vete. Atéhere do ta kesh
mé lehté. t&€ zgjedhésh edhe shogen e jetés, do t& krijosh
fam111e, njé familje t& lumtur, t€ g€zuar, jetén revolucio-
nare”. Ng mbremje shkoi né shtépi. Aty e g]etl dhe 1€
]atln

© . Si kalon. at]e, mor bir? — e pyeti i ]atl

2~ Puhet ta'marésh me mend, baba, si né fshat... Jam
mérzitur’ qe, si € € them...

Por a e kishte n]ohur ai ‘babang, ish luftétarin parti-
zan,, komumstm, njenun qé, edhe’ pse n€ moshé té thyer,
kryente si revoluciondr detyrat q€ i ngarkonteé partia sa
né njé vend né tjetrin, larg familjes, larg rehatisé perso-
nale, Iarg qytet:t" Mund t€ themi se até mbrémje e njo-
h'u mé miré. Ndér € tjera i jati i tha:

—Ai qé ‘&shté revolucionar, s’nxjerr f]ale té tilla. Nuk
ps'beretm ‘Revolucioni do. gjoks. Ti, a je né gjéndje ti
vesh g]oksml

Kaluan ditg, mua], ‘kaluan dhe vite. Fjalét e komisarit
dhe t& t& jatit i kujton.edhe sot, i kujton sepse me t'u
kthyer nga qyteti, lufta né ndérgjegje u ndez mé e rrep-
té, por ato qé i béheshin barikad€, mendimet prapanike,
t& huaja, niisén ti humbin pozitat. Mendimi i partisg, ide-
ologma e saj po i pushtonte zemrén. Aty né nénrepart mi-
dlS ushta,reve, sé¢ bashku me ta, aty midis kooperat1v1ste—
ve e bashke me ta, ai po ¢ ndjente veten pérheré me &
forte,«me’optumst mé té lumtur. Dhe ai hidhet me vrull
perpara, 1 vé g]oksm punés, detyrave. Até e zgjedhin ané-
tar te kormtetlt te rinisé s€ n]e51se, anétar té plenumlt te

BRPSH te rrethlt
ver G]atevkohes qé ne bisedojmé me t& vme dhe shoke
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té tjeré. Pérfituam nga ky rast dhe. mundem té mbamm

shénim disa nga mendiriet e tyre.

“Njé dité - tregon Fenku, kishim marré detyren 'qé ti
kalonim topat népér njé teren 1€ véshtiré e t'i -vendos-.
nim né pozicionet e -reja. Q& né ¢astet e para ndeshém né.
véshtirési. Na u duk se.detyra s’do t& reahzohe], topat nuk:
léviznin' nga vendi. Pér kété gjendje i raportova ‘shokut -
Gaba. Epron mé dégjoi me vemend]e dhe’u -nisém séba--
shku pér tek: topat. “Po, tha, ine t€ vérteté &shté véshti-
ré: ka balt€, ujé, shiu s’po pushon.. Por, si- thoni, shoké
ushtaré, a mundet q¢ ta lemég detyrén pa kryer?” Pa pri-
tur pergjlg]e u fut né balté dhe mbéshteti supin tek rrota
e topit. “Hajde shoké, t€ veprojmé njéherésh dhe me njé
komand€. ME dégjoni mua...”. Késhtu, duke shtyré veté.
dhe njékohésisht -duke komanduar, topi doli. nga vendi-
i véshtiré. Késhtu u veprua edhe pér t& dytin, t& tretin' e
me radh€. Detyra u plotésua. Uné, nga ky e sa e sa raste
té tjera, mésova shumé, e-para sé gjithash si ta _ofganizoj
punén, si t€ dre]tOJ duke dhéné edhe veté shembulhn per-
sonal. ay L . g

-Sulejmani, sekretar i orgamzates baze te rmxse, tha.
“Duke qéné gjithé kohén .prané nesh, edhe: si epror, por
edhe 'si‘shok i afért, € kemi ndjeré kujdesin dhe, ndihmén
e tij. Disa heré leximin e shtypit s’e bénim miré. Kjo, i
ra né sy dhe pér disa dité ai u muarr veté, me kétg§ pung,
Ne filluam ta’lexonim, komentonim ‘dhe t§ axirrnim . de-
tyra.nga shtypi. Ai studion sistematikisht materiale t€ par-
tisé, veprat e shokut Enver dhe gjen gjithénjé kohé e rast.
gé€ t€ na pyesé dhe ne, t& na rekomandojé materiale, t& na
i shpjegojé t€ ma i lidhé ato me: jetén dhe detyrat”. .

., Ata g€ na folén pér té, ishin 1€ shumte e qé & gpthe

A 9 .
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¢fagnin mendimin e pérbashkét, se ai po kalitet si: revo-
lucionar, né kudhrén e revolucionit.
;"—= Po:pér. t& krijuar familie — ke menduar e pyes;m"
Dhe. ai, regon giithcka. Po, aty né fshat, e njohu Valen-
tinén, mésuese e klasés. sé freté: 1€ shkollés 8-viegare, e
njohu s& aférmi n€ puné e .népérmjet punés dhe aty .u
dashuruan.. Por si atij dhe.Valentinés.iu desh t& luftonin,
t&; ngriheshin me. guxim..ndaj thashethemeve; shplfjeve,
ndaj zakoneve prapanike. Dashuria e pastért, e singerts,
triunfoi,” Ata béng. fejesén, -Por ja, du;ka € papritur: ,
"Ndodhej me lejé né shtep1 Aty i vjen lajmi se kérkesa
q¢ kishte béré Valentina pér t& shkuar vullnetare 1-3 viet
n€ malésiibi arésimtare, ishte aprovudr. Ai u ndodh mi-
dis: dy forcave, dy presioneve. Nga n]era ‘an€: “Valentina
& shkojé: atje, atje-€shtévendi i saj si revolucionare” dhe,
nga ana; tjetér: “Ti sapo u fejove, i-thuaj t€ mos. shkojg,
¢uw kuptua? -,

. Ato dité ai sapo ishte pranuar kandidat partie.' U men-
dua't ellé dhe u tha edhe prmderve.

i mund td vegojmé ne lumtufing ton& personale
nga a]o e gjithe Shqlpense" Valentinén e thérret revolu-
cioni dhe: ajo duhet t'i pérgjigjet me vepra:-Pra, si mund
t'i dalun€ pengesé né vendimin qé ka marré?... _

~ AR smundk ta pérciilte. Né até koh&'qé ajo ndahe] me
shoget e shokét e saj, njeriii me i afért i zemres; ai g

sape ‘ishte fejuar, $¢ bashku me ushtarét ngjitnin ng njg:
monopat’ t0pat~ U djersit, gjoksi iu b€ t€ré balté, -por ng.

krgharor i nd]ente fort rrahjet e zemirés: detyra ishte plo-
tésuar. Kur' pa:orén, 1shte voné. Valentina ishte larg,
Pas' disa: ditésh mori né- doré letrén' e paré. Me kéts le-
tér né doré .ai shkoi 1ié klasén-e treté 'té shkollés; atje ky
Valentina jepte mésim. Ai atje takoi nxé€nésit t€ cilgve
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u transmetoi t€ falat dhe urimet e mésueses sé tyre. Njéri
nga fémijét e kishte pyetur:

— A do t& shkosh ndonjéheré né fshatin ku éshté mé-
suesja joné?

Ai kishte nguruar t'i pérgjigjej.

Pas disa muajsh, kur mbaroi njé stérvitje, né té cilén ai
ndejti neté t& téra pa gjumé, aty;nga mezi i natés bie te-
lefoni. Ishte shefi epror: Ai mori né doré receptorin. Q&
nga zéri e njohu. .

— Dhe tani t€ uroj rrugé t& mbaré, béji shumé té fala.

_Ai shkoi né Tropojén e largét. Atje e takoi Valentinén
dhe mésoi mbi punén q& bénte ajo dhe shoget e 'saj “né
malési, né shérbim t€ revolucionit. -~ % .- S
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R O L At S DI TO| e

,Masivi malor ngrihet si.njé keshtjellé vigane. N& njs
nga faqet e tij pems8t e vetmuara. u ngjajné kalorésve  ts
pérkulur mbi Kuaj. Erérat fryjné me zhurmé. Aty prang
s’ka as qytet, as edhe fshat, por ai veté &sht& si njé qytet
Atij vendi, atij kéndi t€ tokés amtare i japin jets ushtarét..
kuadrot dhe familiet e tyre. T¢ gjithé sébashku pérbejng
njé familje t€ madhe, luftarake. Dhe kjo jeté atje rtiedh
si njé¢ lumé i rémbyer, plot vrull, si¢ rriedh n& térd af.
dheun, né ¢do skaj té tij.

Atje kéngén e revolucionit e dégjon né poligon, netiye
me shi kur ushtarét hidhen mbi transhet€ e *‘armiky;”
né anijet qé cajné dallgét e detit t€ egérsuar, né vend-ro.
je. né klasa, kudo q& edukohen e stérviten ushtargt dpe -
kuadrot. Po aqé madhérishém ajo ndihet né€ familjet o
ushtarakéve, né graté e fémijét e tyre g€ punojné, mesojng
e stérviten si ata. :

2. Takimi i paré

Kateri silurues sikur fluturonte. Nga prapa ai linte njg
si hendek t€ thellg, por t& bardhé. Ai sikur. e ndigte, ¢
ndiqte... N& kig, mitralieri heré dukej e heré mbulohe;
nga dallgét, por gjithnj€ duart e tij géndronin t& mbérthy.
12




era pas mitralozit, si¢ qéndronin duart-¢ komandantit mbi
~timon, t& kryémotoristit n&-telegraf. =~ ©- - " .7
Syté e ‘’komisar Dhiogjenit ndignin gjith¢ka: edlie ve-
primet e detaréve edhe detin blu g€ sa vinte béhej méi
egér. Kur kateri birite mé&-ndonj& “grop&” t& thellé dhe
-delte prej saj; ai i kthente syté nga mitralieri. Kur vésh-
trimet kryqézoheshin® ata' sikur di¢' bisedonin... ' .
Ky ishte takimi i pat& the njerézit e garnizonit me je-
“tén e tyre luftarake, takim n€ krye t€ detyrés.” ~ n
ST st e L o P a ' LB
© U3 Jeté me alarme - i 7
corrgn L oo oe oo S tn
. Edhe ai éshté detar;koleg dhe shok i 'atyre iqé takuam
né lundrim: Por e tdkuam né’ rrethdna t€ tjera:'mé shtépi.
Dhé 'na u duk sikur prekém me doré jetén"intime’ t& njé
cifti & ri, botén e pasur shpirtérore t& njé familje't& re-t&
porsakrijuar ‘né até garhizon. Ata € tregojné shkuit se
'si'u dashuruan-dhe 'u fejiian, se siu martuan dhe ndalén
mé tepér né ato"aspekte té jetés ku del mé n& pah karakte-.
1i i larté i njériut toné t&:7l, preokupacioni i“tyre pér 1
shiérbyer mé miré-¢ me shpirt revolucionit. - > ¥~ - ¥ -
Asllani na tregoi: S e
— ... Té mé kuptosh, Luiza, atje ndoshta do & t€ duhet
t¢ punosh né eKonoming ndihmése. Pra,’sot mésuese, ne-
sér punétore né bujqési. Atje s’ka buleygrd, 's'k‘a opera.
Atje jeta kérkon guxim, kérkon dhe sakrifica.. Shpesh ‘ung
s’do t& ndodhem edhe né shtépi. ~—Jaikéshtu i thash€ njé
heré kur shikova.-pér ta takiar; Por’e dini si m’u' pérgjegj?
“Keé nevojé. t-mé njohésh akoma”. Kjo pergjigje :me: bé-
i qé uné t&:mos fa ‘zija mé né€ gojé véshtirésité- q¢ mund
48 haste. Me t'u martuar i thashé: “Atje.na pretshtépija,
“qytetii riy t& misémi”. T S0 e o
N& krye t& disa: ditéve, pasi ‘kishim' ardhur n€ shtépiné
e re  té 'njoftojné se né nénrepart ishte dhéné alarm. U
pregatita menjcheré dhe béra € dal:
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i "pp -t&- vonohesh? — mé pyeti Luiza. Né vend té pér-
giigjes ngrita supet dhe sakaq humba né errésiré. U kthe:
“va -aty-nga:mezi i natés. E kuptova: se mé kishte pritur
gjaté, e kuptova nga.q€ mbi tavoliné gjeta mbeturinat e
‘njé qiriri q€ € kishte ndezur sapo ishin fikur dritat. Prané
“qiririt-t€ shuar qéndronte. Historia e Partisé soné dhe
njé fletore me shénimei, Pas kétij rasti s’'mé pyeti mé: “a
-do & vonohesh?”. U.mésua me jetén né alarme. Por edhe
uné u mésova-té¢ mos e gjeja né shtépi kur kthehesha ‘nga
lundrimet, u mésova me ato shénimet e shkurtéra ‘mbi
tavoling: “Jam né shkollé”, -ose {tkam mbledhje me prin-
dérit” ose “jam n€ stérvitje” ose “vazhdojmé leximin ko-
lektiy t€ Historis€ sg Partis€”... Késhtu, pra, né jetén to-
né s’ka monotoni e zbrazésiré, por mirekuptim,. bashkg

:nim, ka harmoni, mbi bazén.pér t'i shérbyer. n& radhép:l':
-paré, me . t&ré forcén, -interesave & atdheut, popullit ée
-t& qéné gjithénjé revolucionaré e né ballé t& revoluci,ogitr
Pra, motivet e larta t& revolucionit na b&jné si mua ghe
Luizgn, qé tani kryen detyrén -e drejtoreshés s& shkol]éz
8-vieare, ashtu dhe gjithé pjesétarét e kétij garnizoni,
té gjejmé lumturing né két€ jeté luftarake, né-jetén 'r:-,\%.'
lucionare té téré kolektivit. it

4. Si merrte zjarr krenaria

.

. Tek secili, -atje_gjen digka té' veganté, dicka t& bukur
.qé t& bén.t€ mendohesh. - ' -

Para-disa vjetésh atje' erdhi njé vajzé e vogél, f&mi-
jé.e njé kuadri. Kishte mbaruar vetém shkollén fillore,
Por kaluan muaj e vite. dhe vajza rritej, hidhte shtat, rrj-
teshin dhe -mendimi, botkuptimi i saj. Ajo iu pérvesh
punés si punétore né ekonominé ndihmése t€ repartit, y
bé si té thuash, bijé e repartit. Dhe ja pse: Kur i atj ’ u
largua me:detyré né njé repart tjetér, ajo mbeti aty, por
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ta$hmé jo si vajzé e vogél, por e rritur, vajzé, g€ u mar-
‘tua, lidhi jetén me Qaniun, e njé shok ‘qé e: njohu mi-
ré né puné. Dhe i lindi Diturisé njé vajzé po ‘aty,u cak-
tua dhe kryen detyrén e magazinieres po aty dhe njé dit€,
po aty, ajo’ ‘ndjeu gézimin ‘mé t€ madh n€ . jeté: “u
pranua kandidate partie. ! oo el
Até dité qé né gazeté u botua letra‘e shokut Enver -dér-
guar shoges Athina Mile ajo e lexoi dhe’ e ‘rilexoi até.disa
heré. Qaniu, i-shoqi, e gjeti téré gézim. Ajo e priti me ké-
to fjalé: ~ - - L
,  — N& kété letér shkruhet dhe pér mua. Po, po;edhe'me
mua bisedon shoku Enver. Ja, lexo: i“... krijo lumhturing
pér njerézit dhe atjé ku do t€ derdhésh djersé pér lumtu-
riné e pérgjithshme, atje do ‘t€ gjesh edhe ti lumturing
ténde”. Fol, Qani, a nuk mé takojné edhe mua kéto po-
\vosi, t& gjithe neve? : e e
— Po, t& gjithe neve — iu pérgjigj ai-duke marr€: pje-
‘s€ né gézimin e Diturisg, t& s¢ shoges' dhe iu kujtuan pér
‘'njé cast fjalét qé ajo i kishte théné dikur: *“Edhe kétu, heé
kété garnizon do ti shérbej atdheut. Jeta!:€sht€ kudo ku
krijohet, luftohet, ndértohet dhe mbrohet -socializmi”’.
Até mbrémie ata sollén né mend shumé kujtime: dhe the- -

11& né zémér ndjenin seisi merrte zjarr krenaria.. - -1
~ . 5, Ditét pas dasmés" T

Behej dasmé: Por Rrakos, né mbrémie, dikush i jep né
doré njé telegram. Fjalét ishin t€ pakta, poi- & .qartajish-
te njé urdhér i preré: ¢ kérkonin me urgjencé né repatt.
Ai kishte térhequr ménjané Gonin, nusen e re, dhe i kish-
te treguar telegramin. ~ ‘., e o
. — Sot do té nisesh? '
~='Nesér, pa u hapur miré dita. .
— Miré, mé njofto kur duhet & nisem-ung::. B ‘

as
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Dhe Goni arriti né garnizon pas pak ditésh. Rrakua
erdhi shumé voné n2 shtépi. Ai kishte patur njé stérvitje
té véshtiré. Teknika duhej ngjitur ng njé shpat t& pjerét
gjithé gur€, duhej ngjitur mé shpejt se cdo heré. Pér ké-
té€ kishte mbledhur efektivin. Por prova e parg s’doli me
sukses. Norma jo vetém nuk u thye, por as nuk u reali-
zua. Kjo e kishte béré t&€ mendohej, t& gjente rrugét e mun-
déshme pér t'i dalé né krye detyrés.

— Kush del vullnetar, shoké. Ta pérséritim edhe njé-
heré? — u ishte drejtuar ushtaréve. Dolén t§ gjithg, “Kjo
€shté gjé shumé e mirg” — Kkishte théné me vete dhe cak-
toi disa veté. Ai i vuri gjoksin teknikés dhe komandoi
pér té filluar lévizjen. U djersit, rréshqiti, u b& me balts
po kur doli né vendin e duhur dhe shikoi orén, buzéqe.
shi; “Para koh&s” — u tha ushtaréve. Ata shpérthyen %g
“urra” t€ fuqishme. Késhtu vazhdoi deri vong, deri sa 40
pérqind e nénrepartit e theu normén,

— Té tjerét t€ pregatiten pé€r nesér — u kishte théng
dhe vetém atéhere iu kujtua se e prisnin ng shtépi. Gonj
nuk ishte habitur kur e kishte paré ashtu & lagur, vende
vende edhe me balté, pérkundrazi i kishte théns:

— Ke punuar edhe veté, €7...

TE nesérmen, ajo, ish llogaritarja e kooperativés iy pér-
vesh punés né ekonomin€ ndihmése t€ repartit, mé pas
rreshtua edhe pérkrah shogeve dhe = shkoi ng poligon.
Késhtu e filloi jetén Goni né garnizonin e larggt, jete qg
ajo e ndjen, e prek dhe merr pjesé né t€ sébashku me
Rrakon, té shoqin, sébashku me téré até kolektiv Iluf-
tarak, T R ’ :
' R g t ¥4
6. At? i gjenpme £do front

Do tu kishim dhéng fund k&fyré shénimeve. Por i
Kogua na ka¥eng “prits”, ;
B

o %
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— Shtoni edhe digka, thoté ai, digka m& pergjithe-
suese. N& garnizonin toné...

Po! Atje zhvillohet puné e gjithanéshme ideopolitike,
ushtarake, shoqérore me ushtarakét dhe familjet e tyre.
Vetém pér graté jané ngritur tre grupe € pregatitjes poli-
tike dhe me to zhvillohen rregullisht tema, biseda infor-
macione. Por mé kryesorja &hté se atje jan€ marré masa
(& gjithanéshme pér t'u krijuar mundési grave gé t€ pu-
nojné, qé ato né puné e népérmjet saj té rritin personali-
tetin, té edukohen, t¢ béhen t& afta e t€ dobishme pér
shoqéring. Graté atje i gjen né shumé sektoré pune: 60
pérgind e tyre jané né ekonominé ndihmése, disa né cer-
dhe, né kopésht, né tregéti, né arsim, né administraté, dhe
kudo dallohen si punétore té mira.

Por jo vetém kaq. Graté ¢ kétij garnizoni jané edhe
ushtare té mira, t& pregatitura, ato mbushin radhét e ce-
tés vullnetare. Né gitjet q€ kané zhvilluar si me pushké,
mitralozg, granaté, rezultatet kané géné tc tilla qé flasin
pér gadishméring dhe shpirtin luftarak € tyre.

Kéto e sa e sa aspekte t& tjera nga jeta e keétij garni-
zoni hedhin drité mbi até t€ vértete té madhe se kudo tek
ne punohet, jetohet € mésohet né ményré revolucionare,
se jané motivet e revolucionit, ideté e partisé e t& shokut
Enver ato gé frymézojné dhe ushqejng mendjet dhe ze-
mrat e njerézve tané, armatén € madhe té ndértuesve dhe

mbrojtésve té socializmit.

BIBLLOTEXKAE SHTETIT
! GJIPORASTER
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_ . NJE NGA KRAHET E CELIKTA TE PARTISE
-‘Ata-jané krahét e hekurt t€ partis€, jané bijt e saj, q&

mairin ‘zjarr nga zjarri i saj, gjak;nga gjaku i saj. Ata'u
ngjajné shqiponjave q& fluturojné lart, shpejt; q& ¢ajné
qgiejt me syté -né. shénjestér, me méndje e izemér tek At-
dheu. ‘Ai i ka caktuar t& b&jné.roje, t& ruajné qiellin e
kaltér, q& gjokset e njerézve t€ thithin gjithnjé ajér ts
pastért, plot jeté. Ata janéiroje t&-jetés, t€ revolucionit.

Dhe ja ku jan€ ata, pilotét: prané aéroplanéve, gati pér
. 1’0 nisur, gati té sulmojné lartésitg. Aty ndodhet edhe ai,
djaloshi nga Korga, Rolandi, ish mekaniku i SMT-s&, bi-
ri i njé punétori, njé ndér pilotét e paré & shkollés. song
té ‘aviacionit. Qéndron aty dhe pret radhén & ngrihet, ¢
shképutet nga toka néné, me magqinén luftarake, q€ ia ka.
-dh&né ‘populli; revolucioni, pér t'i shérbyér atij me t&re
forcén -e-zemrés. Sot- ai'do & kryejé né ift njé "ushtrim
t&- véshtiré:! “sulme’ tipike” mbi kundérshtarin.’ Sot aj,
ashtu si gjithe shokét, mierr pjesé né betejé. Ata gjithnje
jané mé lufté pér zbatimin e detyrave, gjithnjé né' roje.
Dhe kjo i ka gelikosur, kjo i ka béré té forté, si veté At-
dheun, Shqipéring qé punon, ndérton dhe mbron revolu-
cionin, marshimin ngadhnjimtar.

... N& krah ka Bardhylin, udhéheqésin e ¢iftit.

— 540-ta gati! — Ja, kéto dy fjalé shqiptoi Rolandi,
Ndérsa udhéheqési i giftit raporton::

— 539-ta, 18shim né gift!

' 4 \
18" , [ ,
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— Ju lejoj léshimin... .. . SRR L, B
."Té preré, & qarté,.dégjojné ata zérin e udhgheqésit:té.
fluturimit. Té dy."aeroplanét dalin né brezin e ‘ 'ngritjes.
Pérséri raportime, pérséri po ai-i-z€ i ~préré: . .. wound
. — 539-ta, ju lejoj ngritjen. Pika juaji.w i . oo 2
. Maginat luftarake uturijné. Toka sikur:dridhet. Aero=:
planét lévizin ‘me shpejtési, pérpara,.i lgvizin Rolandi me.
Bardhylin,. duart e tyre, zemrat € .tyre, méndjet.e tyre. .<
Shokét, q¢ e kané mbaruar stérvitjen, ndjekin me :sy:
lévizjen e ¢iftit t& fundit q&é réshqet me vertik mbi pistén
prej betoni..Dhe ashtu, né heshtje, u urojmé ‘atyre q& ja-

né né kabing, rrugé té mbarg, sukses né-kryerjen e dety- -

rés, u.urojmé gé “‘sulmet tipike” t'i realizojn€ si t&€ jené
né kushte t& vérteta lufte, pér ta asgjésuar, pér.ta beré.
copé e giké armikun qé do t& guxonte € prekte hapésirén .
toné, frymémarjen toné... Por ja, dikujt, pér njé ¢ast, si-
kur i ngriu’ fjala né buzg, dikujt iu shua buzéqeshja, 'njé
tjetrit, dora qé pérshéndeste i mbeti si e ngritur, njé  1&:
katérti i ragétiu zemra mé fort se ¢do heré. Q€ larg: u d&-
gjua njé krismé e forté, mé e forté se zhurma e turbina- .
ve. Jehona e saj u ndie n& t&ré- aerodromin.. T€ . gjithé
kthyen syté nga dy aeroplanét qé “vraponin” népér. pisté,.
prané e prang, té gjithéve u shkoi. 'mendja -tek Rolandi, -
tek ai djaloshi i hequr ng& fytyré e trup mesatar,
tek syté € tij. té: gjallé e . t& mprehté.. - Po, . kris-
mén e shkaktoi rrota e djathté e aeroplanit t& tij. Ajo ish-
te ¢aré, asaj i kishte mbetur vetém disku. ““C’po bén ai né
kéto caste? Si do ta pérballojé kété. situaté? Si do t&ve-;
projé? A do t&.ruajé gjakftoht8sing?” Sa e sa pyetje t& ti-
lla u lindén. njerézve né kéto gaste, pyetje q€ kérkonin pér- .
giigie. Dhe kété do t'ua jepte ai, Rolandi. Do t'ua jepte
me veprimet e tij, me gjakftohtésing, guximin, vendosmé-
riné, besimin e tij, me kéto veti aq- t€ domosdoshme pér
pilotin, veti qé kultivohen nga partia népérmjet njé¢ pune
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t&¢ vazhdueshme edukative, stérvitjes intensive, népérmjet
kalitjes sé pandérpreré .t€ vullnetit, t& karakterit dhe afté-
sis€ pér .t’i béré ballé ¢do véshtirésie, ¢do rreziku, pér &
fituar mbi to. Dhe t¢ gjithé ¢ dinin se Rolandi ishte i paji-
sur me kéto; por prisnin gé ai t'i demostronte, t’i cfaqet
me. téré shkélgimin e tyre,:sepse asnjerit, pérveg atij, nuk
i kishte. ndodhur njé e papritur e tillé. Edhe n& literaturé
+ pér raste t€ tilla flitet pak. Gjithcka i mbetej pilotit ta:
bénte. . : . ,

Dhe piloti béri gjithcka, mbi t€ gjitha ruajti gjakftoh-
tésin€, méndjen e kthjellét. Ai, duke qéné né kabing, du-
ke mbajtur distancén. dhe intervalin nga shoku dhe drej-.
timin, nuk e ndjeu krismén g€ béri rrota, por digka tje-
tér: shmangien' e aeroplanit nga e djathta.-“Cdo t& jets
kjo?”’ — pyeti veten. Dhe po aq shpejt u pérgjigi: “Me
siguri do t€ jeté car€ rrota e djatht€”. Njé e papritur qg.
i.ndodhi né€ brezin e dyt€ t€ ngritjes, me plot rrezige.
Por ai e ruajti gjaktohtésin€, nuk iu pérpélitén syté, nuk
iu drodh dora mbi: levé, por-e térhogi até nga vetja dhe
e detyroi maginén luftarake t'i bindet vullnetit t& tij,
vullnetit té pilotit ton€. Aeroplani u shképut nga toka dhe
u léshua si. shigjeté drejt horizontit, pérkrah udhgheqg- .
sit té ciftit, pérkrah shokut. Tani mund t€ raportonte;

- — 540-ta! Mu ¢a rrota e djathté. L

Nég kété raportim, udhéheqési i fluturimit, t& gjithé ata
gé ishin né aerodrom, ndjenin dicka madhéshtore, solem-
ne: forcén e pilotit tong, besimin e tij h€. vetvete pér t&
pérballuar véshtirésité, pér t€ plotésuar detyrén. L

... Té dy aeroplanét arritén né zonén e caktuar né lar-
tésiné e dhéné. Aty do t€ zhvilloheshin “sulmet tipike”,
aty do’ té manifestoheshin guximi, mprehtésia, zotésia,
shkathtésia, vendosméria e pilotit, aty do t€ delnin mbj
té gjitha qartésia dhe pjekuria ideologjike dhe politike,
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do t& delnin mé né:pah aftésité profesionale, aty.edhe do
té rriteshin'mé tej ato, aty Rolandi dhe shoku i #ij do-t&
derdhnin’ gjithé urrejtjen ndaj armiqgve. :
~ —540-ta, zint vend pér sulm! o
"~ Rolandi merr distancén e nevojshine, pregatitet t&€ sul-
‘mojé, sulmon' nga ¢ djathta, sulmon me guxim, me ven-
dosméri: Ng qendér t€ rrethit Ehté aeroplani- “drmik”.
Ai duhet asgjésuar, mbi € duhet derdhur gjith€ urtejtja.
Dhe “zjarri” qé hap piloti éhté vdekjeprurés. Pastaj, du-
ke mos u vetékénaqur raporton: '

- 540-ta, dal nga sulmi... . .

© Por pérséri kundérshtari vihet né shénjestrén e tij, pér-
. séri né qendér té rrethit, e pérséri, heré nga e majta, nga
lart, nga poshté, ai e sulmon dhe fiton. o
. Pas pak zé vendin e udhheqésit & ciftit. Né .“sulmet
tipike”-stérvitet tani 539-ta, Bardhyli. Rolandi tashmé flu-
“ turon horizontalisht, ai mund edhe 1€ mendojé, mund edhe
té hedhé shikimin poshté; fushave g€ jeshilojné, qyteteve
nga -ngrihen 'si kundgrajroré oxhaget e‘-fabrika'\'e:- uzinave,
mund edhe & kujtojé digka, sepse aty, né kabinén e tij -
4i s'shté vetém, aty ai ndjen, jeton me Atdheun, ‘me pyl-
$in € tij, merr frymé bashke me ... Por-detyra akoma s'ka
mbaruar, & éshté i dheéng i-téri: pas saj, ai pret shokun- Ui
dalg ngkeah, o D oo
. Kir erdhi ky gast ndjén né kufje zerin e qete; te ngroh-
té t& Bardhylit:" Co S e
T = Si je,s540-ta?. -’

.=~ Né rregull...”.~ ‘ o Y, .
*~Po,-tani"mund ¢ mendonte pér uljen, sepse ishin lar-
gugr nga zona dhe shkonin drejt aerodromit. Diku edhe u
‘shpérndané, pér té vepruar € pavarur. Né kabinén e vo-
gél -t&' Rolandit- nisi lufta e ndjenjave, lufta me ndergje-
gjen, nisi ajo atje, thellé né-gjoksin e djaloshit. Tani fillon-
“fe prova tjetér, mé e véshtiré, mé e rrezikshmja q& kér-
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konte -.pérséri gjakftohtési, pérséri guxim, triméri, ven-
:;ios‘méri € besim nE vetvete, aftési t& médha profesiona-
e. o . . Vo .
Ndoshta pér njé cast, por atij, aty n& kabing, i kaluan
parasysh heronjté -e. djeshém. e t& sotém, veprat e ‘tyre,
gjakuﬁ_e djersa e tyre;.i-kaloi Bilali, kolegu, shoku,. véllaj
i tij g€ e ‘uli:aeroplanin’ me motor t& shuar nga gjithe ajo
lartési. E 'sikur ndjeu zérin e tyre: “Véshtirg, por a'ka pér
ne, bijté ‘. shqipes, bijt e partisé, véshtirési q& t&¢ mos. j
pérballojmé? Vepro me guxim..”. . = = = . . .
Tashmé &shté vet€ém 100 metra lart nga . toka. N&- zg.
rin e udhéheqgsit t€ fluturimit, & komandantit, .ndjen z&-
'rin e shokéve, zérin ¢ dashur t&¢ Atdheut, ndjen. fryms-
marrjen e tij. R !

1. Ka menduar ai si do ta ulé aeroplanin, por pret se'¢’do °

t’i thot€ udhéheqési i fluturimit. Dhe ja, pasi ka béré dhe
dy. rrotullime g& t& harxhohet njé pjesé e karburantit e ¢
pakésohet 'pesha ‘e aeroplanit,” dégjoi:

== 540-ta. Kujdes, béni ulje nga e majta, shpejtési sa m¢
t€ vogél, péshén. mé t¢ madhe ia lini rrotés s& majts...
¢+ Kuptoval: —Sa qarté tingélloi kjo fjalé, ¢’optimi-
zém -¢ vendosméri pérmbante ajo, ¢’forcé fshihej pas saj.
‘Mendimet e tij pudeshin-me urdhérin e udhéheqésit. t& fly-
turimit, edhe ai ashtu kishte vendosur ta ulte aéroplanin.
--".Dhe:ja, takimi i paré me tokén. Tufa t& téra shkéndj-
jash u pérhapén, ato sikur mbinin nga toka, ato sikur do-
nin t'i jepnin zjarr maqinés luftarake. Por até e drejtonin
duar t€ sigurta, t€ shkathta, t& stérvitura. Ai, piloti gu-
ximtar, nuk € humbi toruan edhe pse aeroplani u shmang
.nga’e, djathta; edhe pse nga casti né gast mund t&’rrezi-
konte-veten. Jo, ai e kishte maré vendimin me. kohs:
~“‘Aeroplanin ta ul pa e démtuar, ai éhté proné.e popy-
llit, i shérben popullit”.” .

~...Ai doli nga:kabina dhe fytyrén ia rrahu ajri i ftohts
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i dimrjt. Zbriti dhe, puna & paré qé béti, filloi té Koiitro-
llonte aeroplanin. Por s’pati kohé té shkonte deri tek rro-
ta q¢ i kishte mbetur vetém disku. U pérfshi né krahét e
shokéve, né pérqafimet, né gézimin e tyre. - '

Té tillé jané njerézit tang, pilotét tané: trima e t& thje-
shté, heronj t& heshtur t& epokés sé¢ madhe revolucionare
socialiste. R T I A
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PROVE KALITJEJE

Komisarit i thang se ushtar Pirua ishte i shqetésuar.
Kjo dukej né qéndrimin e sjelljet e tij: fliste rrallé e rrin-
te i menduar. Komisari vuri buz€n n€ gaz dhe pastaj foli:
- — Kjo &sht€ njé shenjé e miré. Do t€ thoté se tek Pirua
digka ka filluar t€ 1&viz€ n& ndérgjegje, se forca e kolek-
tivit, po € vE né pozita mé luftarake.. Mos harro-
ni, éshté i shqetésuar ai q&€ né shumé raste, kriti-
kat “kétej i hynin e kétej i dilnin”, q€ s’para i béhej vo-
né, ai pér t€ cilin ne thoshim: “Nuk s’kuget Pirua”. Kur-
se sot... . )

Kjo bisedé zhvillohej njé dit€ mé paré se kolektivi t&
zhvillonte provén pérfundimtare né krosin disa kilome-
tra. Nénreparti ishte rreshtuar. Deda, pasi kontrolloi njé
pér njé vartsit, paimet e tyre, kérkoi lejé dhe krosi fi-
lloi. Ishin disa kilometra rrugé q& duheshin pérshkuar
me vrap, duke patur mbi shpin€ njé ngarkes& t& madhe,
Pra, duhej energji, rezistencé, kémb€ e shpatulla t& forta,
Deri né njé faré vendi nénreparti eci kompakt. N& krj}e
géndronte veté Deda. Kthente kokén pas dhe kénaqej kur
shikonte vartésit q€ nuk i ndaheshin asnj€ hap. Por ja,
kompaktésia u prish. Pirua e ngadalésoi vrapin, pastaj ka-
loi n€ ecjen me hap € mé né fund, géndroi. Doli nga rre-
shti dhe foli:

“S’mundem. Mu zu fryma...” Shokét i folén, dikush j

futi dhe krahun pér ta marré me vete, njé tjetér i propo-

i .
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jén: “S'mundem...”. , o ‘
" Komandanti e kuptoi s¢ digka po ndodhte nga fuiidi:
Pa e ngadalésuar ritmin e vrapimit ktheu  'kokén ‘pas. E
pa Piron :q¢ kishte dalé nga rreshti e po higte gantén e
shpinés. ‘Por nuk u kthye ta pyeste ¢’kishte € pse’ u nda
nga shokét, - R B
- N& kilometrin e caktuar u bé kthesa. Nénreparti vazh-
doi t€ ecte si njé bllok .i vetém, me ritém t& shpejté. . .
— Jepni djema! Kemi edhe gjysmén e rrugés — u dha
zemér komandanti. .- . - i
Piron e arritén tek po kthehej né nénrepart fill i vetém,
me gantén ¢ shpinés né doré. Komandanti dhe shokegt:, i
kaluan, fare prané. Asnjé nuk-i foli, asnjé nuk ia hodhi
syt€. Al pérséri mbeti vetém, mé prapa, me mendimet e
h ti.l ’ ’ ‘ » M v ‘ . ‘ N ’ [N . : ",J.‘ ‘ B
J...' Komisar Fejzua futi n¢ xhep “kronometrin ‘dhe 'u
drejtua ‘pér nga fjetorja. Ushtarét, me’ né krye Deédén,
ishin rreshtuar. T€ gjithéve u gufonte gjoksi. Xhaketat u
ishin béré pér t'u shtrydhur. Komand,ant.i dha k_gmandén
dhe u bé gati t& raportonte. Por komisari ¢ ndéfpreu. .
. — C'tu them — nisi t& fliste ai,  shikoni se’ ,kg Kang
mbetur akrepat e orés. Ky &hté nj¢ rezultat i shkélgyer,
ulumts! e e e
- NE. fytyrat-e ushtaréve, pas kétyre fjaléve, ai'déshiron-
te t& shihte sé-si do t& ndizej gézimi, krenaria. Por -joi
Ato ishin fytyra téré djersé e pluhur, t€ rrepta, serioze.
Néto véshtiré t€ shquaje até gézim,q€.lind pas njé suksesi.
... Pirua pristq q€ komandanti: t'i, bértiste; por edhe
kjo nuk ndodhi. Dy dité mé paré, po.né até vend, koman-
danti e kishte nxjerré para shokéve, i kishte théné: “Nga
shéndeti je ndoshta mé miré se disa & tjers, fugija §'t8
mungon. Atéhere pse ndahesh nga shokét, nga kolekti-
vi? A e kupton se kro§i éshté detyré 'liftarake?”* Dhe

zoi i mbante gantén e éhpinés,,{ por ai qéndroi né t& ti-

T ! iy
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priste pérséri q¢ nénreparti t'i dégjonte prapé kéto fjalé,
t& ndodhej rishtaz nén shikimet e rrepta té shokéve.. Dhe
u pregatit t€ pérgjigjej, si gjithmong: “Kaq mundem!” Por
ja, asnjéra nga kéto muk ndodhi. Atij i mbetén syté té
ngulura mbi shpinat e shokéve deri sa ata muarén kthe-
sén, deri sa ata sikur u fshehén pas kodrés s& zhveshur.
Kjo i pikoi né zemér. Pér heré t€ paré ndjeu sikur po i
digjeshin faget, pér heré € paré pyeti dhe iu pérgjigj ve-
tes: “Si késhtu? Mos vallé s'mé futin fare n€ defter?” I
dolén pérpara sysh fytyrat e Pérparimit e Sinanit, t€ De-
dés dhe té komisarit, té té gjithé shokéve, t€ t€ gjithé ko-
lektivit. T& gjithé sikur shprehnin nj¢ mendim té vetém:
“Piros i mungon vullneti, Piros i pélgen t€ mos e lodhg
veten, 1 pélgen rehatia”. Nisi t& shpejtonte hapat.

. Até mbrémje nuk u bé mbledhja e kolektivit. Ishte
marré njé aksion pér t€ mbartur dru pér djegien e furrés
sé gélgeres dhe té gjithé ishin t& preokupuar. Kjo puné
vazhdoi deri né orét e vona té mbrémjes. Si gjithnj€, edhe
né kété aksion kuadrot géndronin né krye udhghignin me
shembullin personal, mbanin dru njésoj si ushtarét. Herg
& tjera kjo s’i kishte béré ndonjé pérshtypje té€ madhe
Piros. Pér cudi, até dité, kur kujtoi se si Deda géndroi ng
krye prej fillimit deri né fund té krosit, dhe pérséri, si ai,
ashtu edhe komisari e kuadrot e tjera s€ bashku me ush-
tarét transportonin dru, kjo jo vetém i béri pérshtypje té
thellé, por e vuri dhe né mendime.

Ndérsa i ngjitej t& pérpjetés, dégjoj qé dikush i thirri.
Ishte njé nga shokét, Pérparimi.

— A u lodhe Piro?

__ M@ l1éré né hallin tim. Nése lodhem ose jo, s’ka ¢'té
duhet ty!

— Ja gé s'mund té t& 1émé rehat.
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Por, si ta kishin béré me fjalé, pas Pérparimit, vinte
Kozmai. Edhe ai i tha té njéjtat fjalé. :

— 1 dégjove fjalét q& i thashé Pérparimit?

— Po!

— ME leré, atéhere...

Por shokét s’kishin si ta linin Piron t& bluante me ve-
te. Ata e kuptonin se tek ai dic po ndodhte dhe donin qé
lufta g€ ai zhvillonte me veten, t& vazhdonte, t& nxitej
edhe nga kolektivi. Ai do ta mésonte, do ta orienfonte,
do t'i tregonte se ¢'qéndrim té mbante ndaj detyrés, ndaj
vetes, eproréve e shokéve.

Dhe té parét qé e muarén fjalén né mbledhjen e kolek-
tivit ishin Pérparimi, Kozmai, Sinani, Vangjeli. Kritikuan
até, kritikuan dhe veten qé s’kishin treguar sa duhej kém-
béngulje e takt né punén individuale qé& kishin béré me
Piron, gé s’ishin treguar aq té durueshém me t&, pér ta
bindur se detyra ushtarake do stérvitje té vazhdueshme,
do kalitje fizike, do vullnet. Pirua i dégjonte, por jo si
herét e tjera q& i ndérpriste shokét kur e kritikonin, por
me véméndje, kokéulur. T than€ t€ merrte fjalén.

— Ke&té heré s'mund té them asgjé... Gjithnjé kam fo-

lur, kam premtuar por... Jo, kété heré s’'mund t'u them .

asnjé fjalé. M& lini t'i shoshit-edhe njé heré porosité qé
mé dhaté, té thellohem né materialet g€ mé rekoman-
duat pér té€ studiuar. ' ; .

Shokét e kuptuan Piron dhe nuk 'kérkugn qé té bénte
autokritiké. Ato pak fjalé qé tha .ishin mé shumé se njé
autokritiké dhe premtim.

... Mbetej dhe njé dité nga prova pérfundimtare. T&
gjithé shprehnin besim té patundur, optimizém pér fito-
re, t€ gjithé kishin né gojé vetém krosin dhe secili thoshte
se stérvitjet q&€ kishin béré i kishin kalitur miré. Vetém
Pirua géndronte si i ftoht¢, s’para pérzjehej né bisedat
e shokéve. Edhe kur komandanti i pyeti né mbrémje var-
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tésit se si do t& delnin, Pirua ishte i vetmi q€ nuk cfaqi
asnjé mendim. Deda desh t&€ bisedonte vegmas me t€, por
hogi doré. Q& nga mbledhja, Pirua kishte hyré né rrugén
e kolektivit. N& provat qé ishin béré n€& kros, jo vetém
s'ishte shmangur, por kishte treguar géndresé. Jo vetém
kaq. Né njé marshim t& gjaté népér njé teren tepér malor,
ai ishte treguar i guximshém gjaté ngjities né shkémb.
Komandanti dhe ushtarét i kishin folur.me simpati komi-
sarit pér kété qéndrim t€ Piros. Dhe komisari kishte thg-
né:-“Pirua do t& ecé né njé hap me kolektivin, € jini t&
bindur, uné kam biseduar me t&”. Kur u nda nga ushta-
rét foli me vete: “Ai s’ka pér &€ na turpgruar!” K&tg bin-
dje ia forcoi edhe biseda me komisarin. Dhe ashtu ndo-

dhi. Nga keosi disa kilometrash, i gjithé kolektivi u kthye

si njé bllok i vetém dhe meritoi notén shkélqyeshém. Ve-
canérisht pér Piron, ai qe njé prové e véshtiré, prové ka-
litieje e ndérgjegjes revolucionare.

e R

R T




~

‘ ; o ”’*': Lo .l",: .
' .. . NGA PORTRETI I NJE KOLEKTIVI

Ata. jané pjeséiaré t& njé kolektivi luftarak dhe secili, e
kupton, e ndjen, se né kudhrén e #ij &hté kalitur, éshté
beré mé burréror, ka fituar cilésité e ushtarit ‘revolucio-
nar. Pér kété, ¢do njéri &hté gati té tregojé shgmbélla e
fakte nga jeta né repart dhe t€ provoj€ se tani' ‘asnjeri
ch}ej"txre‘, s’éshté ai g€ ka qené k}étu,erdisa muaj, ose njé
vitmeparé.
' — Nuk e kemi njohur njeri tjetrin. Né ushtri.u njoh&m,
u afruam, lidhém migési, farkétuam até qé quhet shoggri
ushtarake. Kétu, mé miré se kudo, kuptuam .se ¢do t&
thoté, parulla revolucionare: .“Njé pér t€ igjithe, t& gjithé
pér njé”. Do-t'u tregoj 'mjé rast:. = - . SR R

[shin ditét e para. Diamanti, njé¢ dit€ kur binte shi e

« topat,-duheshin, ngjitur né ; kodér, : ju shmang detyrés. Té
nesérmen, até!e urdhéroi komandanti i skuadrés; pér . t&
kryer|njé;.detyré:: Pse;uné?...” -~ filloi -ai' t& diskutonte.
T gjitha. kéto veptime uné dhe shokét e tjeré i shikonim,
i kuptonim se nuk ishin-t€ drejta, por mbanim géndrim
indiferent..!‘C'na duhet ne? — thoshim — até s’e njo-
him!?’- Poy- ditét. kalonin dhe 4shte e pamundur q& ky
géndrim i shokut t€ mos na shqgetésonte. Puna ishte se-ai,
m¢é veprimét.'e tij,'né radhé- t& paré, cénonte intetesin é
pérgjithshém; démtonte kolektivin, pastaj veten. Pra.a
mund t€ heshtnim? Jo, U ngrita dhe e kritikova né njs
mbledhje. Ai u habit. “Po ti, Seit, ¢’ké me mua?..” Pas-
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taj u ngritén dhe té tjeré. Diamanti nuk e priste két&. Ish-
te hera e paré .qé ai po e ndjente forcén e kolektivit, t&
atij kolektivi q& e kritikonte sepse e donte. Shoké&t mé
ngarkuan té punoja individualisht me €. Kjo ishte detyra
¢ paré g€ mé ngarkonte kolektivi. Dhe fillova t& studjo-
nja sébashku me Diamantin materiale t€ partis€¢ dhe ve-
prat e shu cut. Enver, € dlSku¢on]a. té shkémbenja men-

-dime .me 't€; .ta ndlhmon]a pér t€ kapérxyer véshtirésité.
. Késhtu, ai;, fl]lOl 1€ mé kuptojé mua dhe téré kolektivin,

filloi te eée h€ njé hap-me. 1&, 1€ edukohet € t& kalitet n&
j kudhren b shoqense ushfarake. Sot Diamanti &shté njé
.nder shérjuesit mg & mire, mbl té gjitha, njé pjestar i de-

njé i koléktivit.

_ Népér kéte rrugs, nen, kete kudher. népérmijet kritikés

e autokritikés, kontrollit' ¢ vetkontrollit, ka kaluar secili

nga ne, dhe ¢do njeri e kupton sa shumé kané béré sho-

két pér t€;, sa mendime e koncepte té gabuara ka flakur,
sa.mendime e koncepte t€ reja ka pérvetésuar.

: Me81met ¢ Partisé e t& shokut Enver kang depértuar

thellé € mé thellé né ndérgjegjen toné. Ta burimi i rritjes
soné. Ushtna eshte shkolle, vendi ku kalrten vetité e bu--
- rréris€..

' Ne ishim ulur né- nJe kénd té fushes dhe fjalét plot

frymeznm t& Seitit t& dukej sikur delnin’ edhe Dga zemrat
e té tjereve " Ata -dégjonin dhe aprovonin ato qé thoshte
shoku i’ tyre, ata pérséritnin: “Po, ushtna éshté shkollg,
vendl ku kaliten vetité e burrérisé’
.- Kéto fjalé duallén edhe nga goja & komandantit. 1§ fo-
) pit, Pashkos. Dhe di¢ desh té tregonte. Por nuk foli. Lg-
vizi kokén dhe pastaj... e treti véshtrimin diku larg. Sho-
két e kuptuan se q’donte té thoshte me kété. Dhe sttallén
né ménd até pasdite, kur jehoi i fuqishém z€ri i koman-
dantit.

— Ndal! “Tanket e armlkut"

30




Ushtarét zbritén me shpejtési nga maginat, stakuan to-
pat dhe filluan pregatitjet pér t¢ pritur “armikun’. me
zjarr,’ Por mjé urdh€r. i ri, béri t€ ndérpritéshin veprimet.
Topi q&é komandonte. Pashku duhej t€ vendosej. né mjé
pozicion t€ ri, atje ku “armikut” nuk i shkonte ng mend
se mund ta géllonin. U dha njé komandg e re dhe u shkel
kronometri. . L

— Topi mé duar, pér né pozicion, para! — Dhe kra!
hét e komandantit t€ topit u ngjeshén t€ parat pas rrotés.
Ai ¢ din se ¢do t& thoté shémbéll personal. Pér ta ngji-
tur topin ﬁné até 1€ pérpjeté, gjithé gur€, s’pinin ujé fja-
1ét. Duhejgjoks, zemér, forcé ushtari, duhej burréri.’ Dhe
topi lévizte, gjithnjé pérpara, mbi guré. E shtynin krahiét
e ushtaréve... Tahiri, shénjuesi, -rréshqiti. Kupa e gjurit
i takoi mbi gur. Iu duk sikur iu ngul njé hekur. 1 theri:
Por gjoksin mga rotd e topit nuk e luajti e ngjeshi mg fort
pas ‘saj. Gjithé dhimbja sikur iu kthye né, forc€, e rrota
iu duk 'sikur lévizi- mé shpejt. Pashku e pa, u b€ gati 'ﬁ

fliste, por s’arriti.” Z&éri i Tahirit jehoi: . = ..

— Edhe njé herg, oo-hop!... - . '

Ja edhe pozicioni. Por. s’kishte koh€& as pér t€ . fshiré
djersét, Pérballé u ¢faq .“tanku -armik”. Pashku 'dha’ ko-
méndat. ‘Tahiri, Dhiokseni ¢ gjithé numurorét, 1&viznin
me shpejtési, ¢do veprim. e kryenin me sakt€si. U hap
zjarr. “Tanku” i paré u asgjésua. Por menjéheré duart e
shkathéta té ushtaréve e drejtuan . grykén e topit mbi 1@

_dytin, mbi té tretin... Nga ai pozicion, tanket ¢ ‘‘armikut”
gjetén vdekjen, nga ai pozicion .ushtarét q€ komandon
Pashku manifestuan shpirtin e sakrificés, zotésingé dhe
pregatitien e larté t& ushtarit & revolucionit, . =~

Ndoshta té gjitha kéto iu kujtuan Pashkut até gast q&
treti shikimin andej, né thellési t& maleve. Dhe u desh sa
t'ua zije né gojé até dité. T gjithé, sepse u gjalléruan mé
shumé, té gjithé ruanin né zemér kujtimet mé t€ bukura,
mé té paharruara. ' .
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... Qitja g€ kishte béré topi i komanduar nga Pashku i
kishte entusiazmuar pa masg. N& ato caste ishte njoftuar,
se disa mga shokét, do t€ géndronin né poligon, pér t&
zhvilluar gitje treguese. N& mbrémje, i téré kolektivi, i
uroi Seitit, G&zimit, Frrokut, Pashkut, Muhametit, Fadi-
lit, Besimit, suksese, por dhe té kishin mendjen: t& kthe-
heshin né nénrepart me fitore. “Njé fitore t& re pér 25-
vjetorin € clirimit & atdheut — Ja kété¢ kérkojmé nga
ju”. — Ké&shtu i porositi kolektivi.

Ky ishte njé€ besim i madh dhe njé pérgjegjési e madhe.
Po até mbrémje, ata u mblodhén prané njé topi. Ishte
njé mbledhje, q€ u ngjante atyre qé béheshin gjaté luftés
para njé beteje. Aty u diskutua rreth njé vendimi gé kish-
te marré kolektivi. Po, porosing e shokéve ata e quajtén
vendim.

— Puna e paré g€ duhet té béjmé &éshté ¢éshtja e shé-
njuesit. Cili do t€ jet€? — pyeti komandanti. Ra, pér njé
cast, heshtje. Ata € gjithé zotéronin detyrén e komandan-
tit t& topit, t€ shénjuesit, t& mbushésit... T& gjithé e kishin
plotésuar objektivin pér t& pérvetésuar dy e mé tepér de-

8 ;
tyr_ Jam gati ta béj uné — u hodh Fadili.

— Ndérsa uné mendoj pér Xhovalinin — foli Seiti.

— Drejt e ke, ti Seit, — ia pritén né njé zé Besimi me
Muhametin. Dhe késhtu u ngjall njé diskutim luftarak.
Kolektivi vuri né peshé cilésité e Fadilit dhe té Xhovali-
nit, mati zot€sité € njerit e t& tjetrit me njé sy kritik. Xho-
valini, €sht€é mé gjakftohté, mé i sigurté né vetvete, mé i
shpejté dhe mé i pérpikte. Né asnjé rast gjaté stérvitjeve,
ai s'ka béré léshime, &shté treguar gjithénjé i kujdesé-
shém, gjithénjé i véméndéshém né zbatimin e komanda-
ve. Po Fadili? Ai €shté sa mbushés i mirg, aq dhe ko-
mandant topi e shenjues i zoti. Por ka patur raste qé &sh-
té ngutur.
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— Dakort — thané té gjithé. Me ta u bashkua dhe
Fadili. Né rol t& mbushé&sit u caktua Besimi gé kryen de-
tyrén e shénjuesit.

Ra nata. Pikérisht gjaté késaj nate do t€ ziheshin pozi-
cionet. Topat do té shtyheshin me krahé, népér njé teren
té veshtiré. Por s’ka forcé qé ta ndalé ushtarin, kur €sht®
fjala pér t& plotésuar detyrén. Bile, ndjenja e detyrés atij
ia gindfishon energjing, e bén t€ papérkulur, pérpara ¢cdo
véshtirésie e pengese. Dhe pikérisht, edhe até naté, ata
manifestuan vetité e larta té ushtarit té revolucionit;  t&
ushtarit qé ka né zemér, né mendje idealet e partis€, me-
simet e saj e t& shokut Enver. Ja ku u doli pérpara njé
pengesé, qé dukej e pakapércyeshme: rrugén ua ndér-
priste njé kodriné dheu e gurésh. Pozicionet ishin akoma
Jarg. Ato duheshin zéng, atje duheshin vendosur topat.

—_ Si t'ia béjmé, shoké? — pyeti komandanti.

Vendimi u muar aty-pér aty: t& largohej dheu dhe gu-
rét, té ¢ahej rrugal...-

Muskujt e ushtaréve u tendosén. Punuan ata njé org,
dy, tre... e kush i shénoi!l Vetém dihet se pér té’ larguar
até dhé e ata guré do t€ duhesh, né rrethana t€ tjera,
ndoshta dhe njé dité e téré... Pozicionet ata i zun€ né ko-
hén e caktuar. Nga ata pozicione, t€ nesérmen jehuan ko-
manda dhe krisma, por mé fort se ¢do gjé rrahu zemra e
ushtarit, punoi mendja, dora e shkathét dhe syri i mpreh-
& i tij. T€ gjithé objektivét u asgjésuan, ¢do predhé né
shenjé! Kjo ishte njé fitore e madhe pér téré kolektivin,
pér secilin nga ata, ishte njé dhuraté qé ushtarét e popu-
llit ia kushtuan Atdheut né jubileun e lavdishém, né pran-
verén ¢ madhe 25-vjecare.

3=277 f 33



MALET RRINE ZGJUAR, MALET 'VIGJELOJNE...

_+ S& stipejti do ¢ nisemi, do t& takohemi me kufitarét.
Rruga g€ do & béjmé &shté e gjaté e vazhdon t& bjeré s].n.
Kéhén qé.na ka mbetur e shfrytézojmé duke shfletuar his-
torikét e disa postave q¥ i giejmé né komandé. Né kéto
e sipér dikush troket né deré. Eshts njé kufitar. Komisar
Lleshi i flet né emér, i bén me kok g€’ t€ ulet dhe veté
vazhdon- t& bisedojé n& telefon. I zgjasim dorén djaloshit.
Ndérkohé mendojmé: “Mos Ehté ky ai Défrimi per t&
cilin ‘na kan& folur?” Vendosim ta sqarojmé céshtjen: E
pyesim kufitarin’ pér mbiemrin._'Pérgjigja e tij na gézon.
Komisarij € ndérpret né cast bisedén .dhe "thoté: ‘
~— Q& Xétu fillon takimi me kufitarét, -

 Po; Ky &shtg nje takim i prekshém. ‘Shtréngimin e do-
1es s& Défrimit e ndjejm Dér njé kohé t¢ gjaté, por i pa-
harruar do 't na mbetet né kujtesé portreti tij, portreti
i kufitarit & thjeshté dhe krenar,” vazhduesit t& denjé : g .
stafetés q& kané dorézuar breza té t8ré kufitarésh,.. .
+ Aj _j_;ht.e ndaré nga’'familja me nj¢ mendim té - kthjellét,
M€ nj€ ‘piksynim t& caktuar, Aj mendim e kish shogéruar
oré dhe dité t& téra derj ne gastin g€ kishte dalé nga rresh.
ti dhe kishte dégjuar kéto fjalé: L

— Juve jeni Défrim;?

— Po. -

— 1 birj j Fuatit, sigurishi.

— Po, vegse kam njé kérkesé, ose mé miré t& them nje

34




al.n?]net nga babai. Ai mé kishte porositur, q€ kur ishte
gjallé...". : . o
" Eprori kishte buzéqeshur pastaj i kishte hedhur dorén.
né sup dhe nuk e kishte 1€né ta mbaronte fjalén.

- Shoku Fuat na pat shkruar me kohé pér njé gjé t€
tillé. Ne t€ prisnim.

_Eh, si i kishte rrahur zemra Défrimit né ato gaste, sa
ishte gézuar! Ai s’kishte gjetur dot fjalé se si ta shprehte
gézimin veg ishte kthyer prapa dhe me hap t€ vendosur
kishte z&€né vend né rresht.’ Syté i shkélgenin. Pér njé cast
véshtrimin e kishte hedhur tej maleve t& larté. “Imat ka
shérbyer atje”. Késhtu i ishte dukur shokut t¢ komandés
sikur thoshte né ato aste Défrimi. Prandaj edhe ai i kish-
te théné: ‘ o

— Pregatitu pér rrugé. Ajo do t& jeté e gjaté. Do té ka-
pércesh male... -~ . - R
~Dhe Kapérceu ai male & larté, gryka e hone e né mbré-
mije, sébashku me shoket, arriti né poste, -atje ku vinte mé
paré, né t& njéjtin_ vend, ‘kishte qéné i ati. -

'Efektivi"i§htei mbledhur dhe Défrimi -kishte- ndjeré q¢
né castet e para até ngrohtési € miqési kufitare, pér 1€ ci-
11:]1 I kishte folur i ati. Pér &, ajo posté nuk ishte e panjo:
" Komisari i kishte njohur & porsaardhurit me histori-
kun e postés: Aty flitej edhe pér njésitin ku kishte qéng
i jati Défrimit, pér burrérin€ e treguar prej tyre né luf-
t¢ kundér njé bande diversantésh. Dhe e kishte 1€n€ me aq.

~_ Nesér do té shkojmé né, vénd, atje ku ka luftuar
njésiti — kishte thén€ ai.

. . o

" Défrimi mezi e priste ditén e re. Sa déshiré kishte ai t&

shkelte atje Ku kishte shkelur i ati, t€ shtrihej n€ até€ po-
zicion ku kishte luftuar ai, té delte me shérbim n€, ato
shtigje riga kishte shérbyer Fuati! Até s’po e zinte gjumi.
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Dikush fliste. I bghej sikur dégjonte zérin e t& jatit. “Ec-
nim me kujdes. I bénim syté katér. Po po, né€ kufi syté
duhen béré kater. Armiku &shté i pabesg, dinak... Ban-
dén diversante e diktuam né kohs e j zumé prit€. Ajo
hapi zjarr dhe ne iu pérgjigiem. Vendosém: ME miré t&
vdisnim se sa t& lejonim armiqté té plotésonin qéllimet
€ tyre. Zjarrin s’e pushova edhe atéhere kur plumbi mé
dérmoi krahun e djathté. Shulin e pushkés e hapja me
dhémbé. Krahu s’'mé punonte. Por ng kufi, n& front, pér-
ballé armikut mjafton ¢& kesh urrejtien t€ ndezur, mjafton
t€ kesh besimin dhe i ‘mund armiqté, sado té jeng
ata... Pastaj erdhén shokét. Pozicionet. tona ishin skuqur
me gjak, por armiqté s’mundén t& kalonin, ‘Ata e paguan
shtrenjté. Néqoftése do t& shkosh atje, bir, kérkoi; e do
t'i gjesh ata pozicione...”. oo

Té nesérmen,-me né krye komisarin, kufitarét ishin ni-
sur pér atje ku kishte luftuar njésiti, Pér atje ku ndodhe-
shin pozicionet ‘e laré me gjak. Pérpara lapidarit, komi-
sari- kishte tregusr me hollési ngjarjen. Pastaj, Défrimi,
duke sjellé né mend -porosing: “Kérkoi &' do t'i gjesh ata
pozicione...”, sébashku me shokét, jo vetém shkeli ng Ito,
por edhe u shtri.- Té gjithéve atyre u ~dukej, sikur
até dit€ e takuan e biseduan edhe me t€ jatin e Défrimit,
Né ditét e netét q¢ erdhén mé pas, Défrimi e shokét e tij
kan€ kaluar shpesh andej me pushkét ‘s‘htré‘ngua;.-qush-
ta-dhe até naté, qé kufitarét .do té festojné jubileun e lay-
dishém t& forcave té kufirit; Défrimi, ng pérberje t& njg.
sitit, do t€ kalojé prapé atij lapidari, n€ ata pozicione. .

. -Pas-pak u ndamé me. Défrimin dhe u nism pér t ta-
kuar kufitaré t& tjerg, bij t& tjeré t& popullit. . ,
" ' - —2— ,

‘Né postén “N” arritém von. Kufitarét i gjetém tg ep.
tusiazmuar. Ky shprehej né fytyrat, né syté dhe né bisedat
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e tyre. Nuk e patém t€ véshtiré té mésonim arésyen € ké-
tij gézimi. Ata sapo kishin dalé nga njé mbledhje, ku
sckretari i organizatés bazé t€ partisé, shoku MEhill, u
Kishte dorézuar flamurin tranzitor t& garave socialiste n€

kuadrin e 25 vjetorit t& Forcave t& Kufirit. Dy kufitarg,

até flamur e kishin vendosur né ballé t& dhomés s€ Kul-
turés ¢ pastaj kishin théné:
— T’i ngulim miré gozh

dat, q¢ t& mos na ;iké asnjéhs-
ré nga duart flamuri. R o
por pasi ishte vendosur getesia,

‘Shokét kishin geshur,
dikush kishte théné: 5 ‘
“_ Até do ta mbajé puna jone dhe jo gozhdat!

Kété mendim t& Kkufitarit e kishte pérkrahur dhe shoku
Mehill, i ¢ili u kishte kujtuar se edhe t& tjerét punonin me
nerva t& " tendosura, luftonin, arrinin suksese dhe kishin
me ¢far ta meritonin flamurin tranzitor. . o
" "Kini “rival” t& forfé, mos e harroni kété — u kish-
te théné ai. . os B T T
~ Ndoshta kéto fjalé i béné kufitarét t& mendoheshin, pér
(& mos réhe né vetkénagési, por nuk e prekén aspak at-
mosferén e‘,gézueshme té fitores sé arritur ng_djqrse_ e
mund, me pérpjekje € '§aikrifica.w1’£r15undrpzi ato _sikur
e rritén mé tepér vendosmériné.., I
. Késhtu, .pra, fillimin e vet biseda jon€ me kufitarét e
kesaj poste, ¢ pati me ngjarjen mé té réndésishme t& asa}
dite, ma'{rieh"e flamurit. Por na u desh & pyesnim shu-
mé, t& “rémonim” né, kujtesat e kufitaréve pér t'u shki-
tur dicka mé teper nga jeta né kufi., Se. gshté. véshtiré
me kéta djem té thjeshté! U duket giithcka e zgkonésh;;_l_g
dhe giithka ¢ pérmbledhin né pak falé, Edhe pér mjé
akt t€ larté héroizmi, atyre sikur U mungojné fjalét, edhe
pér sakrificé mé {& madhe ata 1 thong me thjeshtgsing ku-
fitare: "“Bemé detyrén”! Neqoftése dikush, do ¢, zbulojé
tiénjét ¢ Kétij tipari karakteristik t€ kufitaréye, ai duhet

1
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t€ njohé jetén e tyre. E jeta né kufi éshté e tille, ku hero-
izmi, sakrifica, guximi, géndrueshméria, korrektésia, gji-
theka e larte Q€ pérbén figurén morale t€ kufitarit &shte
shkriré né njg t& ‘vetme, né ndjenjén e Pérgjegjésisé ndaj

kryet, géndrojné si né gjémba. Kur vjen fjala pér njg sho-
kun e tyre, qé s'kishte treguar se i ishin enjtur k&mbet,
vetém e vetém q& & mos ndahej nga t& tierét ng shérbim,
ata sikur marrin zjarr, ndérpresin dhe njeri-tietrin, Por
edhe kétu ata mbajng “rezerva”. Nuk pérpigen ta mpy.-
rin shokun, por zbulojné motivet 9€ e shtyné ats ¢z bgjé
kété ose” até veprim. Kjo é&shts njé cilési e bukur e kufi-

kufitar. Dhe na treguan njé rast:- - ‘
. — Shoqéria joné Eshté liftarake se kalitet ng kyshee
luftarake. Seferi u $émur Pa pritur gjaté  shrbimi;
C’béné shokét e ij? Xhaferi dhe Laveri, ménjang gapin
déborén deri né brez, i bénin ball¢ tufanit mbanjy - né
krahé edhe até, shokun véllané e tyre. Por kjo ishte njera
ané. Ana tjetér, mé kryesorja ishte se me shokun ng krg:
hé, ata s’e humbén asnj€ cast vigjilencén. - Vets Seferi
mbéshtetur mbi supet e tyre, heré pas here, | kujtonte.
“Shoké, kujdes, mos harroni detyrén!”... .

Ata u vonuan e t& gjithé ng POsté u shgetésuam, U ni-

sém disa prej nesh midis tufanit tg eger. I gjetém. Po kthe. -

heshin me shokun né krahs. Débora dhe tufani kishte
marré shumé forca, por jo besimin ‘se do t& fitonin, Kpa.
hét ¢ tyre ia shpétuan jetén shokut”, :
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Por ne kemi shumé syresh pérpara dhe secili mund t€
na thoté shumé gjéra. Por ¢'e do. Ata jané fjalé pak. Pér-
séri kthehemi tek ngjarja e dités, tek flamuri, e biseda vér-
titet rreth jetés kufitare. Dalngadalg, ajo sikur zbulon kra-
haroré. Eh, ¢’visare ka kjo jeté kufitare! ‘ ’

... Njésitin € komandonte Zoi. Para s¢ t& niseshin, ko-
mandanti u kishte théng: “Kujdes, sot ka réné déboré!”.
Kasémi u gudit, por Zoi, si té kishte kuptuar mendimin
e kufitarit me mé pak pérvojé, kur dolén nga zyra i tha:

- — Dgbora, g¢. sapo ka réné, ‘kércet prandaj 1€ kemi
mendjen. Nga ana tjetér, ajo mbulon. gjurmét, e vietra,
prandaj t'i hapim miré syté. - Lo

Kasémi s'e harroi porosiné. Gdo hap e hidhte me kuj-
des, né ¢do hap vrojtonte, pérgjonte. Ja, ai ndaloi. Débo-
ra sikur kishte lévizur. Mos ishte gjurme? U pérkul pak.
Po, gjurmé! Dha sinjalin. Pérgjegjési i mjésitit ishte afru-
ar. Kasémi ishte treguar vigjilent. U bllokua vija e"kufx-
rit. Né ndjekje té gjurmés u vu Ademi me “M9l!en” e
tij té-shpejté e kufitaré t tjeré. Pas pak né errésirén dhe
getésiné ¢ natés u ndje, si bubullimé ¢ forté, njé z€:.

— Ndal! . . . , ‘

Jehona e kétij z&ri u pércuall grykave e_hoan?.wale,t
rrinin zgjuar, né male vigjilonin! Ja- ku i kemi perpara:
kufitarét tané dhe malet tona. Ja ku- éshté Haxhiu, Petrefi
e Seferi, ai q¢ mori jeté nga supet € shokéve. Sa te thjesh-

té, aq dhe & rrepté ndaj armiqve, ndaj atyre q€ duan t&

*prishin. getésiné e kétyre maleve. E shtréngojné fort push-

kén ndér duar, cajné né errésirén, kapin ¢do i.hurfné:
ndjejné gdo lévizje. Po, gdo zhurmé, sa do e vogél gé t&
jeté: Jeta né, kufi i ka. stérvitur per gdo rast. Dhe ja, Se-
feri e kap njé zhurmé. -Ajo.si 'vien miré né vesh — &shté
degé .peme, lévizje guri, hapa njeriu, Kafshé té egér apo..
Sidoqofté &shté njé. zhurmé, qé vlerésohet nga -kufitari,

| en, gadishmering. “Njesiti Vi

Qe ia rrit mé tepér vigjilencen,
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het n& dijeni pér k&ts, merren masa dhe s’kalon shumg
kohg, ¢do gjé sqarchet. Pas thirrjes luftarake: “Ndal”,
pérpara kufitargve dikush ngre duart, Eshts njé shkelés,
Ai s’ shpétoi ‘dot vigjilencés s& kufitaréve, .

T& nesérmen, njé pjesé e kufitaréve, u nda ng dy gru-
Pe, q€ u nisén né& dy drejtime, drejt -dy lapidaréve, pér t'j

pérfunduar sa mE paré. N& prag t& jubileut ata do t& ina-

si shkémb dhe dhang jetén,- kétu ns vijén e  kufirit. E
mbrojtén k&t truall me gjakun e tyre. E gjaku i derdhur
pér ¢lirimin, mbrojtien e ndértimin e Shqipérisé, s’'mund
té behet ujé, ai ka’ ¢imentuar themelet e Atdhent, Ng roje
jan€ bijte e shqipes, jang ‘kufitarét! - o
=3

Komisar Lleshi, edhe pse bie shi e rruga €shté tsre pg.
t€, s’pushon s& foluri. Ai di aq shumé”pér' jetén ‘kyfizs.
re, pér njerézit q& shérbejné né repartin ky aj bén pjesg,
sa nuk mund 1€ besosh se vets ai &shté i ri ng forcat ¢ ky.
firit. ‘Ai kété e shpjegon me detyrén 'q8. kryen, me kér-
kesat & saj, pér t& mésuar gjithcka e pér t’i Pérdorur kéto
dije pér punénedukative me njerézit. Kjo &shté e drejta,
Por ka dhe digka tjetér: jeta né kufj &shts e mbushur me
ngjarje, ndodhira, heroizma e Sakrificaf.‘n{e‘;.té’ cilat nde.
shesh ¢do ditg, oré ‘e,gast; Ato e frymr;ijng, ‘€ mbushin
plot forca e pasion komisarin e secilin kufitar. - .
"Takojmé Arifin, njé kufitar i vieter e me pérvojg, |
gjaté, shpatullgjéré, me" shikim t& mprehté &shts Arif,
Krahét e tij duken si degé lisi. Por sa j thjeshté e i pér-
zemért Eshté né biseds! Ai skuget kur duhet t& flasé pér
veten e tij, pér detyrén q€ kryen. - AT
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— Lerméni mua, kemi djem & tjer€ 1€ zoté kétu né
kufi. Ai na numuron shumé syresh e, pér-secilin, tregon
njé episod, njé ngjarje. :

—— I kam mésuar prej gojés s€ shokéve q& shérbejné
me ta — thoté ai si pér t'u dhéné mé vértetési atyre qé
tregon. A , o

Detyra .qé ai kryen si armétar, € lidh shumé ngushté
mie kufitarét. Por nguron t& na tregojé, se, pikérisht pér
punén qé bén, pér gadishmérin€ e larté, pér ndérgjegjen
e tij prej komunisti revolucionar, &hté dekoruar. Kur'ia
‘pérméndim kéts, krahu i tij, si degé lisi, 1éviz n€ drejtim
t& njé poste: ' :

— Edhe- atje kini t& dékdruar,
—4—

(]

Pér t& shkuar deri afje ku na tha Arifi na duhet kohg,
ndoshta edhe njé dité. S'na pritet dhe ks&trkojm€ . nga
Lleshi t& na tregojé. Komisari mendohet njé hop dhe fi-
llon: : - ST
. — Ndodhi késhtu: nié posté kishin "ardhur kufitaré t€
tinj. Ata jané & etur t& diné e t& mésojné ¢do gjé sa’me
‘shpejt. Ganiu ishte mjaft i zéné me puné dhe nuk dégjoi
‘kur. njé nga: kufitarét' u tha shokéve t€ rinj: “Kujdestari
éshté kufitar'i vjetér i dekoruar me urdhérin e trimérisé.
Ndonjé dité veté ai-do t'ua tregojé ngjarjen...”. Kureshtja
nuk i la kufitarét t& prisnin shumé kohé. Kur Ganiu ishte
béré gati 1€ shkonte né shtépi, njeri prej tyre, pak i ndrzoj-
tur i kishte théng: “Po t&¢ presim...” ‘Ganiu ishte’ zEné
ngushté. T’u tregonte pér veten e ij? Po thjeshtésia kufi-
tare? Pasi ishte menduar, i ishte pérgjigjur: “Njé dité tje-
tér.” Por. kufitari nuk ishte larguar. Kur pa se até e ki-
shin rrethuar edhe shumé shoké t&\tjeré, mori zemér dhe
ia pérsériti Kérkesén: “Déshirojm€ t'u dégjojme sot”.
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Késhtu ata u futén né klasé dhe mésuan se kujdestari
i postés sE tyre, Ganiu, gjaté asgjésimit t& njé bande kri-
minelésh kishte treguar guxim, zgjuarési e triméri, té kul-
tivuara kéto gjaté shérbimit n& kufi, A i ishte afruar
strofkullés g8 kt‘imine]évc shumé prané, s¢ bashku me
genin dhe Kishte hapur zjarr., Kriminelét kishin ndjeré
rrezikun, prandaj e pérqéndruan zjarrin mbi kufitarin dhe
genin e tij. Né njé cast, prané tij, ra nj€ granaté. Me
shpejtési t€ rrufeshme e kishte rrémbyer granatén e kri-
mineléve dhe ua kishte vérvitur atyre. Ajo kishte shpér-
thyer e me gjémimin e saj ishin pérzjeré dhe ulurima...”
Ja, kjo €shté e gjithé” kishte théné né fund Ganiu. Kufi-
tarét géndruan akoma né klasé, me pérshtypjet e mbre-
sat e thella q& u kishte 1&né tregimi i kujdestarit.

Loivgnie

Sapo i afrohesh postés t€ bie né sy dora e kujdessshme
e kufitarit pér té krijuar, edhe né kété kénd malor, njg
ambjent t& kuituruar. Pérpara ndértesés, majg njé direky
té larté ¢paloset flamuri kombétar, Férféritja e tij i shogg-
ron kufitarét edhe né netét e erréta kur nisen me shér-
bim. Ai i jep solemnitet ambjentit luftarak t& postés, u
“flet” shumé kufitaréve, u kujton historiné e shkruar me
giak e sakrifica e té mbushur plot lavdi e heroizmg,

Pasditeve, kufitarét grumbullohen shpesh pérpara
ndértesés dhe, né vendin e rrethuar me Elisa,_-nég férfe-
ritien e paléve t& flamurit, ia marrin kénges:, k.enge qé je-
hon deri né thellési té maleve e ¢ mbush giellin. Me afy.
min e jubileut kéto kéngé marrin njé noté mé t& fores,
dégjohen mé shpesh. Kéngét ¢ bukura q€ i kllSh[DhCn
partisé, forcave té kufitarit, jetés lcufi‘tnr? i .].iél]dojll("j e
gjithé. Njé pjesé i kané thurur veté kufltfaret.

Jeta e pasur kulturalo-artistike qé zhvillohet ng kg
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posté hedh drité mbi veté pasuringé shpirtérore té kufita-
_réve. Ata jané sa té gatéshém e vigjilenté, sa trima e &
guximéshém, aqé dhe njeréz me prirje, déshira, fantazi t€
ndezur e shpirt Krijues. Midis kétyre maleve gumézhin
bota e pasur e njerézyve tand te rinj.

Né dhomén e kulturés takojmé Lulézimin, njé kufitar
i dalluar né & gjitha drejtimet. Ai na flet pér kujdesin qé
tregohet pér freskimin e materialit figurativ t& dhomés pér
kéndin e 25-victorit t& forcave t& kufirit. Por temat mé
té¢ dashura pér t&, me sa kuptohet, jané ato mbi librin,
mbi grupin artistik t&€ postés.

— Cdo libér i i gé del, merr. rrugét e maleve — mna
thoté Lulézimi me krenari. Bukur u shpreh! N& ballé 1€
kétyre librave qéndrojné Historia e Partisé dhe veprat ¢
shokut Enver, qéndrojné t& gjitha materialet e partise €
libra té tjera politike. Lulézimi bén njé llogari té thjeshté
€ na tregon: ;

— Gjaté njé muaji kufitarét kané lexuar 24 libra, nga
kéto 14 politike ¢ pjesa tjetér artistike e shkencore. Ve-
tém kohét ¢ fundit bibliotekés soné iu shtuan 11 libra t&
reja. Késhtu, ne tashmé kemi mbi 140 libra. Kjo éshtfa
njé pasuri e madhe me vleré té pallogaritéshme edukati-
ve. Tek ne nuk béhen vetém lexime. Heré pas here, ne
orét e pasdités, pikérisht né kété dhomé, shokét tané si
Resmiu, Tomorri, Isaj e shumé té tjeré, b&jné regensione,
organizojné diskutime si t& mésojné e ¢faré 1€ mésojne
nga librat... ;

Por Lulézimi nuk do qé té kufizohet vetém né kete as-
pekt 1€ jetés né posté. Ai déshiron té na tregojé edhe pér
grupin artistik, pér programin qé ka pregatitur ai me
rastin ¢ jubileut, pér turneun e zhvilluar pak koh& mé
paté né postat e [shatrat fqin]. Plesét e programit i kané
shkruar veté kufitavét, prandaj programi pérmban copé-
za nga jeta € postés sé tyre. Skegin: “Kapja € thyesit”, e
ka shkruar Lulézimi, “Servilin”, Resmiu, “Guzhinjel‘-i;
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njé shok tjetér e késhtu me radhé. ;

— Po heroizmin kufitar si e pasqyroni né program? -
pyet komisari. _

— Heroizmin kufitar? Téré programin e pérshkon, si
fill i kuq, ky virtyt i lant€ i kufitaréve. N té flitet edhe
pér kujdestarin tong.

Késhtu u njohém pér sé aférmi edhe me Ganiun gé
arriti até gast, pér t& cilin na kishte treguar komisari
gjaté rrugétimit. i

Leny e

Ecim népér kufi, népér kéto male & larté dhe na duket
sikur ndjejmé ters frymémarrjen e Atdheut. Po, pulsi
i kufitaréve reh njésh me até t€ & gjithe popullit, Ata
ruajné popullin e burimin e fugisé e kang tek populli.
Kur béhet fjalé pér jetén kufitare ajo merret ¢ pashképu-
tur nga populli qé rri zgjuar, g€ punon e vigjélon bashké
me bijt e tij. N& njé posté, né njé oré té natés u dha alar-
mi n€ kufi. Binte déboré e ulurinte tufani, por kushtrimi
u péreuall ng ¢do vatér. S’kaloi * shumé kohg e pérmes
.Crrésirés e tufanit vraponin hjerézit, vraponte populli, me
pushkét ng krahg pér té mbrojtur kufirin, ¢do pEllembi ts
tokés s& lashté, Si arritén né posté Beliu, Rustemi, Haxhiy
€ dhjefra tg tjeré, 70-vjecari Brahim tha: i

— Na caktoni vendet shoku komandant!

Dhe kooperativistét i zuné pozicionet bashké me kufj-
t?rét_ Pérkrah njeri tjetrit = ata e ndjejné veten gjithénje
€ fortg, si malet. Afa jané pjesé e tyre, shkémbinj 'ng
8] t€ tyre. ' .

? Né aférsi tg postés kufitare ndodhet dhe njé ndértegs
_t_JEfe_r. NE tg banojné familjet e ushtarakéve. Jo vetém pse
Cshté afér postss mund ta quash pjes€ t€ saj, por sepse
familjet ¢ ushtarakéve, graté e fémijté e tyre e quajng
veten kufitarg, Jeta e kétyre familjeve €sht€ pjesé e pan-
ar¢ e jetés kufitare,
4_4-‘-18h'te ¢ djelé dhe Hurma Beqirin ¢ gjetém né shtépi.



Po (& ishte dité tjetér s'do t’ia kishim arritur q€llimit.
Vértet posta e tyre (késhtu e quan ajo) é&sht€ e futur
midis maleve, por Hurmaja s’éshté nga ato qg & rrijé e
mbyllur, té gatuajé e t€ fshijé shtéping, t€ presé e i€ pér-
cjellé mysafiré. At€ e gjen vazhdimisht né arat e koopera-
tivés qé kané . né aférsi, e gjen -midis grave e vajzave.
punétore, atje.ku mbillen e hapen tokat. e reja, né vatrén-
e kulturés,  -apo né shtépiné e tyre ¢ me punén e saj .si
agjitatore € propagandiste e flakté. e partisé, merret me
edukimin e ‘tyre, me revolucionarizimin e ndérgjegjes, me
luftén kundér -¢do koncepteve. (€ huaj - e konservator, -
kundér ¢do zakoni prapanik qé &shté ruajtur akoma n€.
disa njeréz midis kétyre maleve té larté. N
Por até dité, zévéndés sekretarja e organizatés bazg t&.
partisé s& kooperativés, Hurmaja, nuk kishte dalé nga
shtépia, pérkundrazi. ishte marré mjaft me problemet
¢ shtépisé. Ajo priste ti vinin disa shoge . kooperativiste
pér (& biseduar se si mbahet mé miré :regulli ¢ pastértia
né shtépi, si krijohet né familje njé ambient i %(u!tur}lar'
¢ i ngrohté, njé atmosferé e gézueshme. Ato duhej té méso-
nin nga Hurmaja edhe né kétg drejtim -ajcl e kQPSiC}fifQ{}
kété mjé detyré té réndesishme, aq mé teper se éshté njé
grua komuniste, gtua ushtaraku. = - L
Hurmaja po mbush" afro dy dekada“ ]gte k't}fl't.are. P:e-
mijét e saj, njé djalé dhe njé vajzé, vete a0, 7 & folurit,
shqiptojné: fjalg: t& shumé dialekteve dhe s gshteé véshtiré
t¢ marrésh vesh rrugén qé kan€ bEré, krahinat ku kané
qéné. Por kudo ajo ka 1éné mbresa, ,‘seps.e"kudo ka qéné
njé punétore ¢ palodhur, njé kufitare vigjilente, njé ak-
tiviste e dalluar shogérore, kudo ka mbajtur lart emrin &
Komunistes. Ajo. thoté: “Kufiri, jeta-né kufi, na ka hy-
ré né gjak. Me 1€ po - rriten bijté e bijat tona, blieza ku--
fitargsh!”® - - : o L .
Kéto fjalé t& Hurmasé u pérséritén né mbrémijen e asaj-
dite edhe né familjen Goxhos e Islamit i pérsériti Beneja
me Gjylen, q€ kan€ nga njé tufé fémijésh plot shéndet, t&




cilét u luten shpesh kufitaréve t'i lené t& prekin pushkét,
apo t€ provojné kapelet e. tyre. Dhe kur kjo déshiré u plo-

tésohet, fémijét g&zohen, flené me &ndrrén e bukur se kur
do t& rriten do t& bshen kufitaré t& vértets. “N& kufi lindén,

kufitarg do t& bghen dhe s’ka mé miré. Ata po mésohen qé-

tani t& béjné gjumin me copa, gé tani e pyesin € jatin: “E,
babi, ¢*kemi nga vija e kufirit!” — thoté Beneja.

- N& qoftése até dité Hurmaja priste kooperativistét, Bene-
ja me Gjylen prisnin njé mésuese, drejtoreshén e shkollés
8-vjegare. Por ajo po vonohej dhe t€ dyja graté shprehén
shqetésimin: “Kushedi ¢’puné i ka dalé.” Afo nuk e dinin
se Leonora Heroina e Punés Socialiste, ajo q€ me inisiati-
V€ la Fierin dhe erdhi né kéto male si komisare e kuge e
drités, e dritss sé partisé, kishte arritur né posté dhe bi-

sedonte me kufitarét. Ata nuk e dinin se Leonora me ras- -

tin e jubileut t& Forcave t& Kufirit, kishte ardhur ng posté
pér t& koordinpar planin e aktiviteteve t& pérbashkéta,
Pér t'u takuar me shokét q€ do t€ shkonin né shkollé pér
Pu treguar nxénésve ngjarje dhe episode nga kufiri. Por

ato e dinin me siguri, se ajo do ta mbante fjalén, do t&

shkonte edhe ng familjet e ushtarakéve.

Dhe Leonora géndroi até naté né gjirin e familjeve kufi-

tare, provoi dashuring, respektin, mikpritjen kufitare...

- Natén ra shi. Ai s’pushoi as téré méngjezin.

NE aférsi t& postés, midis shiut, géndron né kémbe ko-
misar Goxhua. Aj i ka ngulur syté rrézé kodrés. Andej ka-

lon rruga pér ng shkollén e fshatit. N& atg rrugé ecén njé -

vajz€ dhe katér fémijé. Dy nga ata, vajza i ka futur nén
.paffiesy, Pér t'i mbrojtur nga shiu.

ku, thoté komisari, iku pér t filluar ditén e re ng

shkollg, Ajo mori me vete edhe fémijét tang, kufitarét e
arédhéshém. Ata s'do ta harrojné mésuesen e tyre heroij-
né, edhe atéhere kur do té géndrojné roje prané pira-
midave,,, o
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ATJE SHKRUHET POEZIA Mf E BUKUR, ME
BURRERORE =~~~

Né postén kufitare “N” arritém pasdite. Ajo, ndodhet
midis malesh t& larté, Ndaj dhe ndértesén e postés, kur €
shikon nga larg, t& duket si njé copé - shkémb i bardhé.
Né aférsi t& saj, kufitarét kané shkruar = nj¢ parullé:
“25 vjet”. Edhe ajo t& duket si e gdhéndur .né shkémb.
Por jo. Kufitarét i kané marré shkémbit vetém guré t&
vegjél, i kané lyer me gérqele dhe kané shkruar até pa-
rullé. Ndérsa né té vérteté si té gdhéndur do ta gjesh
jubileun né ¢do zemér kufitari. . S

. Pér. jubileun. mendon, punon dhe krijon secili, pér te.
kufitarét thurin dhe kéngé. Kérko té takosh Markun,
apo Asllanin, Xhezmiun apo Prengén, né njé oré pushi-
mi. Edhe komandanti edhe shokét e tyre t€ thoné: “Po
afron koha t& dorézojné poezifé kushtuar: jubileut, ku-:
shedi ku mund t& jené futur: Qénka véshtiré t& shkruash... .

“Me kéto fjalé. u nisém pér né dhomén e kulturés. “Ndo-
shia ndonjerin e gjejmé_aty”, - thamé. Dhe gjetém
Xhezmiun. Rrinte prané.dritares dhe provonte meloding
e njé kénge né telat e giftelisé. Ai ka marré  zotim q&
giaté: shérbimit né¢ kufi ta mésojé  kété instrument ka-
rakteristik t& zonave té veriut. Veté &shté nga Berati.

. —A ¢ mbarove poeziné, Xhezmi?, - i'foli dikush
kur u futém, né dhomén. e Kulturés: Kufitari uli ciftelin€.
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dhe u mat t& pérgjigjej por né kété koh& komandanti iu
afrua njé stende dhe -foli: '

— Ja, njihuni me krijimet e kufitaréve pér partiné dhe
shokun Enver. Ai lexoi:

Zemra mé digjet, se dua t& shkruaj,

Dy vargje t& thjeshtg, pér ty shoku Enver
Kétu, prang piramidés, kufirin uné ruaj
Mésimet e partisé-ne- kemi fener...

Xhezmiu dégjonte né heshtje dhe té dukej sikur né
kéto caste ndjenjat e tij t& zjarrta merrhin me zjarr. Pas
pak u largua. Diku shkoi, ose & vazhdonte t’i binte if-
telis€, sepse késhtu kénga pér.parting do. t&" tingéllonte
mé¢ e bukur; ose do & pérfundonte poezin€ pér ‘jubileun,
nga e cila shképutém kéto vargje: ’

- Kur' dal ng vrojtim - o

" -'Uné& ndjéj krenari oo

- S¢ mbroj vendin tim

_ T& fortén Shqipéri!

"Dhe késhtu u'kéndojng atje t€ gjithé kufitarét partisg,
shokut Enver, Atdheut, y kéndojné thjeshté, por me ze-
- mra t€ mbushura plot dashuri. E me. kéto kéngé n& gji
ata nisen maleve t& lartz, ‘mé- t€ forté € mé té¢ vendosur
mé € gatshém e mé vigjilents,~ - ' R

Qendrojmé akoma ng dhomén e kulturés, ‘Edhe ajo
bén pjesé né€ jetén e kufitarsve, edhe aty rreh pulsi i
tyre edhe aty ndjen se sa fort i ka- pushtuar zemrat e ku-
fitaréve ky jubile i madh j ¢lirimit. Cdo ‘gj€ aty e kang
béré kufitarét, e kang ngritur dhe shkruar me duart e
tyre. Cdo gjé aty flet per jubileun.- Ja njé fotografi inte:
resante: Nj€ grup kufitargsh kané rrethuar njé shokun e
tyre, sekretarin e organizatés sé rinisé s€ pikés, Markun,
Aty ndodhet dhe komandanti, Leka. Ai i drejtohet Mar-
kut me kéto fjale: “Ndize njé heré o Mark, e na trego,
¢’ndryshime ka bérg Mirdita jote kéto 25 viets jete t&
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lirg?”. Dhe Marku i pérgjigjet: “Bash pér zemre ma ke
gjetun muhabetin, shoku komandant!... Tash po filloj,
po mos u mérzitni se kjo-&€shté nj€ puné e gjaté...” Dhe
até pasdite, Marku u kishte folur shokéve pér Mirditén
"e tij, pér ndryshimet e saj: gjat€ 25 vjetéve, pér heroiz-
min e guximin ' ¢ malésoréve, pér. Bardhok Bibén e
Ndrec Ndue Gjokén, pér dritén q€ ka guar e gon-partia
ndér ato male, duke fshiré nga fagja e dheut nj& heré e
pérgjithmong errésirén, zakonet e ligjet kanunore”. E
té tana kéto, shoké, i kena nga Partia e shoku Enver; i
kena gjaté k&tij gerek: shekulli, historin€ e & cilit po-¢
studjojmé népérmjet Historis€ s€ Partist e. veprave t&
.udhdheqésit ton& .t¢ dashur... E tash, par se¢ me -marr
shérbimin, apo:ja thémi njé heré, o Fadil?...” Pas kétyre
fjaléve t& Markut kishte jehuar kénga, ajo kéngé qé''del
me aqé afsh e zjarr nga zemrat e kufitaréve, kénga p&
partiné. : -
.. Kufitarét njé nga njé’ grumbullohen né dhomén e
‘kulturés. Dikush afrohet tek tavolina q&€ &shté n€ krye.
Merr ‘njé nga fletoret q& &shté atje dhe nis € lexojg.
‘Pastaj ajo kalon né-duar t& tjera. Dhe-secili i ¢fleton fa-
‘qet me kujdes, lexon. dhe mendohet njé hop. N& até fle-
tore ruhen kujtimet € shok&ve paraardhés, & atyre q€ Ka-
né shérbyer aty dhe jané liruar. Aty -ata kan€ léné€"shé-
nime, mbresa, pérshtypje, porosi. Kufitarét i kan€ caktu-
ar detyré vetes, q& gjaté kétij viti jubilar, heré pas Herg,
t’i lexojné ato ¢’ka kané shkruar shokét, sepse késhtu u
duket sikur i kané gjithnjé prané, gjithnjé sikur.’dalin
me ta né shérbim, bisedojné, ia thoné edhe kéngés. -
Nga ajo fletore shképutén' disa fragmente: Ja si
shkruan ish kufitar Hyseni: “Kur erdha kétu n€ posts,
truga m’u duk e gjaté. ‘Atéhere binte shumé débore.
‘Ndjenja njé’ gézim t& papérshkruar, por edhe padurim,
Nuk mé pritej sa t& shikoja vijén ' e kufirit, sa t€ merr-
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-ja n€ doré pushkén me € cilén 'do t& delnja n& shérbim.
.Koha qé kalova kétu-iéshté njé thesar i vérteté. Kétu gra-
:dualisht u paisa me njé qéndrueshméri té guditéshme e
-vullnet t& forté... E pérséris: Gj€ja mé e bukur, mé ma-
dhéshtore q¢ mé ka ngelur-né kujtes€, e s’do ta harroj
kurré jané castet kur shérbeja né€ vijén e-kufirit, prané
-piramidés.- C’detyré t&€ larté q€ mé -Kkishte . -ngarkuar
-Atdheu!”’ A S ' .
Té-gjitha shénimet jan€ shkruar me njé gjuhé ts
thjeshtg, -por pérmbajn€ njé forc€ t&¢ -madhe, q& lens
<gjurmé. Ja si shprehet ish kufitar Qerimi: “Kur erdha né .
fillim, nuk mé hiqej nga mendja fshati im i dashur. Giji-
thnjé thosha, se kur. do t€ . vinte ajo kohé& qé kthéhesha
-pérséri -atje. E kjo koh€ erdhi, por kam té-tjera mendime:
"Edhe posta ku kam- shérbyer - ka qéné€ njé pjesé e fshatit
stim. E kam shumg € véshtiré t€ ndahem prej saj... Syte
s‘i heq nga vija e kufirit...” Ndérsa ish kufitar Halili
-shkruan: Largohem :me trup, por me zemér e mendje
ngelem - pérheré: kétu né- postén . e dashur kufitare”. Ish
kufitar Metja, népérmjet shénimeve -q€ ka 1én&, zotohet
se “gjérat q€ mésova kétu, do t'i ¢oj edhe né fshat, qé
edhe atje t& jem . njé luftétar -i denjé i Atdheut”. Nijg
shok tjetér, ish kufitar Myftari vé né€ dukje: “Edhe ng& ké-
to ¢aste q€ po largoheém - e ndjej kujdesin tuaj, t& dashur
shoké dhe eproré. Ju mé kini mésuar si t& punoj, si t& si-
llem né shoqéri, si t€ béhem pérgues i s€ resé né fshat. U
-premtoj se porosité tuaja s’do t’i harroj”. Né pak rreshta,
ish ‘kufitar Minaj shpreh ato q& ndjen n& zemér: “Kétu,
né piké, né sajé t€ durimit e k€mbeénguljes suaj uné lar-
gova nga vetja shumé&’ .mbeturina’ t€ huaja. Pra, po iki
io sig erdha.” . - ..o P
" Kufitarét, ‘duke ‘lexuar shénimeét-.qé kané 1éné shokst
paraardhés nxjerrin mésime e detyfa,~q€ t’i ngrejné mé
lart, t% zhvillojné mé€ tej traditat e postés s¢ tyre. Dhe mé-
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suam atje, se si ata, né kété vit jubilar kané ecur dhe ecin
gjithénjé pérpara, mbi té gjitha né drejtim t€ kalitjes mé
tej t€ ndérgjegjes revolucionare. .

Até fletore ia pamé né doré dhe Prengés. Ai ndaloi né
até fage ku ndodhen ato pak rreshta té ish kufitar Mi-
najt. Na u duk sikur pérsériti me vete: “Po, i dashur Mi-
na, Edhe uné e ndjej se s’jam ai q& isha... Két¢ ma ka

ythéné njé dité ikomandanti, edhe shokét, bile kjo &sh-
t¢ e shkruar dhe kétu, né dhomén e kulturés, né stendén
qé kemi ngritur né kuadrin e jubileut..” Na u duk sikur
Prenga ra né mendime, sikur kujtonte ditét e javét e

. para...

Prenga erdhi nga Kashnjeti i largét me njé tok mendi-
mesh prapanike, t¢ huaja, qé iu béné ferré, q€ e pengo-
nin né ¢do hap qé bénte. S’pranonte njeri Prenga g€ ta
kritikonte, se, si¢ thoshte: “Uné késhtu di, késhtu béj”,
ose “c’ka kini, hej burra me mua, ani se gabova, ¢'u ba-
na juve?”. Dhe nxehej e prekej shpejt ky Prenga, bile
dhe grindej me shok&t, qéllonte gé vinte né diskutim dhe
urdhérat, ndonjéheré edhe shérbimin e kryente me mun-
cesa. Shkaku? N& ndérgjegje ai ruante mbeturina. Pra
Kishte nevojé pér njé “mjekim” rrénjésor. Dhe keté du-
het ta bénin shokét, komunisti Leka, organizata e
BRPSH, duhej ta bénin me takt, me durim, me kémbé-
nguljc dhe me guxim.

Njé heré né mbledhjen e organizatés kritikohej rrepté
né referatin e byrosé. U skuq. Vendi s’po e zinte. Pastaj,
si e kritikuan dhe shokét, kish brofur Prenga né kémbé
dhe kishte folur rrémbyer. Por shokét di¢ ndjeng, di¢
kuptuan né até rrémbim. Ai t& paktén po kuptonte, se
kur gabon, shoku nuk t& mbron, por ta thoté t& vértetén
né sy e ti duhet ta dégjosh até, 1€ mésosh nga Kritika e
tij, ti bésh vetékontroll ndérgjegjes.

" Sekretari- dhe anétardt e byrosé s€ organizatés s€ rini-
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.8, gjithé- shokét e vecariérisht-komunist - Leka e ndjens
‘nevojén pér ta mbajtur mé afér Prengén, pér ta ndihmu-
ar, para s€ gjithash .pér ta. mésuar até té studjonte, te the-
‘llohej, € nxirrte detyra nga Historia e Partisé e veprat e
shokut Enver. Pikérisht kétej u fillua puna me t&. Késhtu,
Prenga nisi t& studjojé statutin’ e: BRPSH, letrat q& shoku
Enver' ka :shkémbyer me popullin materiale nga té Kon-
greésit t€ 5-t€ t€ Partisé e t€ BRPSH. - e
"Njé dité ai tha: “Due dhe Historingé e Partisé, due ta
kem timen, ta'kem oré e gast me vedi”. Shokét u pérpo-
qén: g€ Prengés t'ia' siguronin njé kopje por s’arritén.
Késaj pune i doli veté mbané. Até dité q& u kthye nga qy-.
teti me Historin€ e Partisé¢ né€ doré, até s’mund ta pér-
- mbaje dot. Ishte shumé i gézuar, gézimi q& u kthye ng
-nj€ pasion t€ madh pér t'iu futur studimit. .
-~ Kaluan javé. Dy heré rresht Prenga u foli shokéve
~mbi ato ¢ka studionte nga Historia e Partisé.' Nisi késhtu
t& aktivizohet; t& thyente dhe konceptin: “Ku di un& me
fol, hej burra”, nisi dhe t& mbante géndrim ndaj gabi-
.meve & t& -tjeréve, duke thyer késhtu konceptin: “C’ka
-po t& duhet ty me tjetrin? Lereni né pung t& vet&!” Késhtu,
‘njéheré Sabriu, ai qé e kishte marré né kujdestari, gjats
shérbimit duke u treguar i pakujdeséshém, shkaktoi ‘nj
zhurmé. Kur njésiti ishte kthyer, Prenga i kishte théné:
“S’bane_mité, Sabri, gé bisedove me za t& nalté. A e din
‘si- thuhet né instruksion?...”" : o
~Duke qéné nén kudhrén e kolektivit ai theu edhe njg
tietér ‘kdncept: “Ps¢’ me i qit telashe vedit me propozi-
me?.Ka kush mendon pér shérbimin!” Por ja, daléngada-
&, ai filloi t& ndjente pérgjegjésing. e madhe q& i ishte
‘hgarkuar; filloj t€¢ mendojé e t& propozojé: “Kam studjue
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sektorin- né pikén... Vendi atje &éshté i- véshtiré per-shér-
bim, por kam konstafue “'se &shté - i 'pérshtatéshém pér-
kalim. A nuk do t€ ishte ‘¢ drejté me gue edhe atje- njésit?
- késhtu foli'njé dit¢ para kolektivit. Shokét tregojné dhe
K&té rast: Islami ishte caktuar-t& shkonte deri te'‘kufita:.
rét fqifij 'dhe’ t& gonte disa iriateriale. Rriiga ishte e kege,.
binte déboré. “Ku-i ¢ojrdot uné kéto?..c — kishte' théné.
Né& até kohé-ishte hedhur Prenga:-“A ka gja q& s’ban’ ku!
fitari?... Qéndro 'ti Islam se-po' shkoj urg!™ Dhe ishte- ni-
sur. Né kété ményré 4i tregoi se kishte grrénjosur e fla-
kur' tej -konceptin ‘& kishte manifestuar kohé' me paré’
se “té tana ‘sh thuhen s’bahen-dot!...” oo

Biseduam gjaté me Prengén dhe shokét e tij dhe ata
thoné: “Ka ndryshuar Prenga. Ndérgjegja e tij €shté re-
volucionarizuar. Té gjithé ne jemi revolucionarizuar, €
burimi i kétij hopi qé kemi béré jang mésimet e Partisé
e t& shokut Enver. Kjo duket né sukseset qé kemi arritur,
mbi t& gjitha né gadishmériné toné t& larté pér t& mbroj-
tur e ruajtur kété truall, Atdheun € dashur!”

Ja njé fakt kuptimplot: po né dhomén e kulturés ndq—
dhet dhe njé fletore tjetér: ajo e vrejtjeve dhe propozi-

meve. Dhe né qoftése e hap até fletore, do t& duket sikur

e prek me doré preokupacionin, pérgjegjésin€ e larté t€

kufitaréve pér té ruajtur sa mé miré kufirin. Nga 34 pro-
pozime g jané béré, 29.prej tyre, pasi jané analizuar,
diskutuar, jané véné né jeté. Ato jané mendimi krijues i
pashtershém i kufitaréve. Do t€ dish kush i ka béré? Le--
xo: Petriti: “Pse t& rrijé e mbyllur, gjaté natés ¢ezma gqé
ndodhet ng...?” Jashari: “Né sektorin “X” pika mé domi-
nuese né krahun e majté. Pikérisht atje t& dalé njsiti e
jo atje ku del tani. Prej andej sheh mé larg, mé shumg,-
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mé miré dhe nuk t& shohin.” Dhe késhtu, fage pas fageje
njihesh me propozimet e kufitaréve.

... Ndérsa nata mbéshtolli malet pér rreth dhe postén
e largét kufitare, njésitet e shérbimit njoftonin me radhé
pér gadishmérin€ e tyre. Atje né vijén e kufirit, bijt e
popullit vigj€lonin, shtérngonin fort armét ng duar, atje
ata manifestonin mé miré se kudo dashuring e flakté pér
Parting€ dhe Atdheun, atje shkruanin dhe poezing mé ta
bukur, mé burrérore. Késhtu, atje né postén  kufitare,
jeta rrjedh e papérmbajtéshme, me té gjiths madhéshti-
né, heroikén dhe optimizmin e saj revolucionar, jets qé i
jep mé tepér shkélqim ky jubileu yné i lavdishém,
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- TREGIM PER KUF]TAkﬁT_

1. Historik brezash

. Komisari_¢fleton- historikun ‘e postés. Jané -mbushur
- shumé fage dhe mbeten akoma dhe shumé tg- tjera pér:
t'u mbushur. Kangé shkruar né té€ shumé duar dhe akoma
duar té tjera do t& shkruajné. Ai &shté njé historik bre-
zash. Dhe ¢do brez kufitarésh ka 1éné né t€ gjurmé
heroizmi i lavdie, ashtu si¢ do t€ lené t€ tjerét mé pas.
£shté libri q¢ pérmban historin€ e lavdishme t€ postés.
#shté njé copé e -historisé s&¢ madhe q& ka shkruar At-
dheu né kété cerek shekulli edhe ng -até sektor € kufi-
rit, qé ruajné kufitarét e postés “N”. Edhe aty né€ até:
“copé” té.tokés amtare, ku kané géndruar bijt e Atdheut
né roje, jané dérmuar armiqté q& kané guxuar ta prekin,
edhe aty fortesa -socialiste €shté be€ré varr i tyre e fla-
muri yné i kug ka valuar e valon krenar. .~ _,
 Né& njé nga faget e kétij libri komisari lexon: “Ne i
shérbejmé Atdheut me mish e me shpirt, ne do ta mbroj-.
mé kufirin qofté dhe duke béré sakrificén- supreme... Ne,
i mbajmé gjithénjé syt€ hapur. Kjo éshté porosia.e At-
dheut,.¢ partisé. N& sajé -t& késaj vigjilence, njésiti i pér-
béré nga kufitarét ;- Skénderi, Shaqiri, Haxhiu,- kapi
agjentin e zbulimit t& shtetit fqinj...” T
Mg poshté méson se njé kufitar zbuloi dhe, s€bashku
me . shokét, kapi njé tjetér armik q& dérgohej nga. ana e
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tejme~e piramidés. N&" nj¢ faqe tjetér pérshkruhet rasti,
se si n€ orét e vona t& njé nate ishte dhéné alarm né pos-
t€ dhe kufitarét si vetétima, kishin mbyllur kufirin., Ate
naté, njé tjetér armik kishte ngritur duart i tmerruar pér-
para gryk&s s¢ pushkés sé kufitarit tong. Ja dhe njé nga
rastet mé t€ fundit. Xhevdeti e Faslliu kishin oré t& téra
q¢ qgéndronin midis sshqopeve dhe vrojtonin. Diku lévizi
njé degé. Pas pak dhe njé tjetér. Pérgjimi dhe véshtrimj
i kufitar€ve u béné mé t& mprehté. S’kaloi shumé dhe
pérpara bajonetave f& tyre, armiku q& vinte nga shteti
fainj, mbeti si e ngriré n¢ vend.

:Por historing ‘e postés nuk.e pérben vetém ky libér nga
i~cili' ¢képutém vetém disa radhé, Jeta e secilit- kufitar
¢shité njé diber mé vete, njé boté e madhe, e pasur. - ‘

AN e P )

SISTIE "~ 2, Komisari

«. Ishin’ vitet ¢ para- t& . pasclirimit. Shérbeja- ng njs’
posté kufitare, ‘diku né jugé t& Atdheut. Ishin t& rralla
netét'kur vinim gjumé ng sy. Monarkofashistét greké dér-
gonin: vazhdimisht spiung, diversants, kryenin provoka-
cione. Késhtu'-qé ishin & shpeshta ato neté q€ ndeshe-
shin' me armiqts. ~ = " " ' b ' .

- Nj& mbrémje, komandanti mé thirri né zyré e mé ngar-
koi njé detyré té véshtiré. ' b

.~ Do t& marrésh me vefe njé kufitar t& ri — mg tha,
por: sido q& & -jeté pérgjegjésia bie mbi ty. Ti je komu-
nist. -Sipas t& dhénave, né. até sektor mund t& kalojé nje&
“dhelpér” e regjur... . . . .

_ Binte shi. U lagém sapo dolém nga posta. Né vendin e.
caktuar-arritém kur u err. Ngado, male & larté, t& thepi-.
sur. Posht€ nesh oshétinte njé pérrua. L
“-Pasi i caktova detyrén kufitarit t& ri, zZume  pozicionet.

T& ftohtit po-na hynte 'né palcé. Por duhej té qéndronim
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pa lévizur, me veshé t€ ngritur, me syté.te, ngulur né
errésiré. Déshéronim vetém. njé gjé: t€ pushonte shiu, se
na pengonte.té dallonim zhurmat. Por shiu nuk kishte né
ménd. 1€ pushonte. . - . R .

. N& njé cast, ktheva' kokén nga shoku im.mé€ i ri. S’
dalloja dot, aq miré ishte maskuar. I béra shenjé t€ afro-
hej. Erdhi. I thashé t¢ mé qéndronte mé prané, qé pér

¢do rast t8 merreshim vesh mé mis€. Dhe veprova-drejt. .

Se ja, ndoshta ishte mezi i natgs, kur midis gjémimit t&
pérroit dhe zhurmés g€ bénte shiu, veshét dicka mé. ka-
pén. M'u forcua bindja kur k&ét€ ma vértetoj dhe kufitari
i ri. Pas pak njé kércitje tjetér, tamam si ¢ para: njé degé
g thaté peme ishte thyer.. = L e

— Ndonjé egérsiré — mé foli me ngadalé kufitari i.ri.

Heshtém dhe pritém. Mg né fund dalluam vetém hijen
e armikut. I thirrém té dorézohej; s’u bind e ne hapém
zjarr mbi t8. Hodha dhe njé granaté. Dégjuam njé uluritje
si_prej bishe. Por “bishén” veté nuk po e shikonim dot.:
. =— Mos na iku?- — foli i shgetésuar kufitari i riv ;-

S’ka ku t& vejg.— i thashé — .dhe u turrém . pas
drejtimit t& ulurimés. Aty, buzé pérroit, me, kokén té zhy-
tur né ujin e turbullt gjetém kufomén e armikut. Edhe:né
errésiré, plumbat toné ia, kishin -gjetur. zemrén... . -
" K#éto na,i tregoi Livani,- komisari, até kohé qé kishte
¢ffetuar historikun e postés: Ai.asnjéheré nuk-e harron.qé
ka gen€ veté kufitar. - o ) R
v+ 3, Neté kufitare -

.. N& kufi, jeta &shté sa heroike, aq dhe interesante. -Atje
bijté: e.-popullit, kaliten, brumosen pé&rmes . véshtir€sive,
atje ata manifestojné cilésité e larta moralo-luftarake t&
veté popullit. - . - : - :

.“Edhe ,até naté, si né shumé t& tjera, u dha sinjali i
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alarmit. Rreshtohemi. Komisari mé merr mua dhe Ade-
min’ ¢ misemi. Ecim sa na hané kémbét. S’pyesim as pér
shqopet q& na pengojné e na fshikullojné né& fytyré, na
gjerrin, as pér tokén e lagur qé na bén t& rréshqasim.
~_Kontrolluam gjurmét. Pastaj u kthyem. Kishte kaluar
nj€ egérsiré. Akoma s’ishim futur né fjetore, kur u pér-
s€rit sinjali i alarmit. Nuk pritém urdhér, se e dinim
- ¢’duhej t€ bénim. R S '
" — 'Ti Ferit ktheu; t& vijé mjé tjetér, — tha komisari.

. — C’béra ung, ¢'béri njé tjetér, njésoj &shté, shoku
komisar, -+ - - S '

U pamé sy né sy dhe pastaj u nisém pérséri drejt shqgo-

peve. U kthyem kur zbardhi dita. Késhtu jané tek ne
net€t ¢ zakonshme kufitare”. '

4. Njé gézim

- U njoftuam se do t& mblidhej kolektivi. Do t& dis-
kutohej se ¢’duhej té bénim mé tej pér t& rritur kujde-
Sin' n€ ruajtjen e kufirit shtetéror. Me qéné se kishte dhe
glysmé ore kohé, shkova tek komisari dhe kérkova his-
torikun. ' ' : o

.U ula dhe nisa té cfletoja faget njéra pas tjétrés. Nda-
Iova atje ku béhet fjal¢ pér veprimet e mjé njésiti q& kapi
nj€ thyes. Mora shénim ¢’mé duhej dhe dola. Desha t& k&-
shillohesha me njé shok, por s’munda. Vajti ora - dhe
"fblffdhja filloi. Ndérsa komandanti e shokét flisnin, uné

l“?la mendimet me ‘vete:: “Si té& béj-— thosha — t&
ngrihem, ta béj propozimin?” Druhesha. Ung, njé kufi-
- tar i thjeshtg, do té jepja njé mendim qé kishte t& bénte
me' shérbimin. Por kur kujtova porosing ¢ komisarit, se
1 gjithé ne jemi pergjegjés pérpara atdheut & partisé pér
mbrojtjen e kufirit té shenjté, mora kurajo dhe fola: - -

== N& $ektorin “X”, dikur armiqté jané pérpjekur t&
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kalojné. Por s’kané mundur. Dakort. Por uné mendoj se
né até sektor duhet t& organizojmé& shérbim t&€ vazh-
dueshém. Pér kéto arésye... — U ula dhe prita ¢do t&€
thoshin shokét dhe eprorét.

— Po ushgimin? — pyeti dikush.

~— Ta marrim me vete — u pérgjigja aty pér aty.

Késhtu filloi diskutimi rreth propozimit tim. C’ta zgjat.
Té nesérmen, né mbrémje, Xhemali béri ké&t€ komuni-
kim: “Né sektorin “X* do té shkojé njésiti me né krye
Rustemin...” Sa u gézova, g€ uné i pari, do t&¢ (filloja
shérbimin e vazhdueshém pikérisht atje, ku vjete mé
paré, njésitet tona kishin z&€né sa e sa armiq”.

5. Shokét

— Uné do té hedh drité mbi njé aspekt tjetér té jetes
soné kufitare, foli Qamili e pikérisht mbi shogériné ush-
tarake. Dhe kété po e ilustroj me njé shémbell. A

Po pregatiteshim t& hanim darkén, bile u ulém edhe né
tavolina por shumica s’arriti as ta provonte gjellén pse
u dha alarm. Pér mbylljen e njé drejtimi, u ngarkova uné,
Alushi dhe Ademi. Né kohén e caktuar, njoftuam né
posté pér arritjen né vend. Atje géndruam né gadishmeéri,
disa oré. Pastaj muarém urdhér dhe u kthyem n€ posté.
Shokét e tjeré, gé s’kishin shérbim, po flinin. Njeri nga
ne, foli: .

— Si té béjmé, ta zgjojmé Selmanin?

— A kini'uri? — u thashé shokégve.

— Mos pyet — u pérgjegj Alushi.

— E po, atéhere...

" Por krevati i Selmanit ishte bosh. Njéheré na shkoi
mendja se mos e kishin nisur me shérbim. Dhe vendosém
ta hanim ushgimin té ftohté. Por posta e shérbimit na
tha: ‘
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...—.Selmani_po u pret. .
“-“Nuk mund t& shtrihem pa ardhur shokét. Ata duhet
ta hdn€ gjellén t& ngrohté” — i kish theéns. .
“ E gjetém’ Selmanin diuke mbajtur. prané zjarrit pjatat
tona, bile edhe bukén na i kishte thekur. T& mos . harroj-
mé: mezi i natés ndoshta kishte kaluar. Ndoshta ky rast
€ tregova Eshté nga mé t¢ thjeshtét, por shogéria jons
- kufitare kétu hedh rrénjét e pastaj rritet,-fuqizohet, behet
e pathyeshme. B ' 3 :
" - 6. Kritika dhe autckritika

““..Ishim cakiuar & kontrollonim njé sektor t& kufirit.

— Ti Bujar, mé urdhéroi pérgjegjési i njésitit, shiko
me imtési e kujdes nga krahu i djathté... Po ta Pérsérit:
me kujdes. o . , o
U nisd, por me vete thash&: “E pse gjithé kéto porosi,
sikur jam i i uné dhe nuk di”. Fillova kontrollin. Kisha
krijuar bindjen se syrit tim. s’mund t'i shpétonte gj€é. Dhe
m’y duk se né sektor, né krahun qé m’u caktua, s’kishte
asnjé gjurmé, prandaj raportova: - . ‘
~ — N& rregulll, ‘ R
"= Kontrolluat mirg? — pyeti ai. Pérgegijési i, njésitit
mé shikoi mua. “Kot e ke q&, dyshon, atje s’ka’gjurms”
— fola, mé vete, me hesim té patundur. L
~ Pas pak, ndodhi ajo q& nuk e prisnja. Diky, veté ko-
mandanti kishte 1éné njé gjurmé. Pér.ta. zbuluar até, du-
hej vigjilenc, mprehtési, mjeshtéri. Gjithcka varej.tek njé
plis i vogél i cili sa ishte anuar pak. L

U zura ngushté. N& mbrémije, Fetiti, sekretari orga-
nizatés mé tha s¢ nuk e kisha kryer mité detyrén, se ki
sha cfaqur shénjé t& uljes t& vigjilencés e, t& mbi, vieft-
simit t& aftésive. Pérgjegjési i mjésitit gjithashtu, mé tér-
hogi vérejtjen. Kur shokét, t& mesérmen, u mblodhin’ pér

60




té diskutuar rreth figurés morale t€ ushtarakut, qené té
shumté ata qé thané se kishte filluar té mé rritej méndja.
U bé shkak ky diskutim q& uné té pyesnja veten: ‘““Jané
té vérteta kéto?... E po — thashé — shokét té mirén mé
duan, jo t€ kegen, prandaj t€ thellohem né ato g€ mé
thané ata”. Késhtu, u ngrita e béra autokritiké, dhe tek
ne, ajo béhet e hapur, pa u ndrojtur ashtu si¢ béhet dhe
kritika.

* *

Por jeta e k&saj poste shémbéllore, e dekoruar mnga
Presidiumi i Kuvendit Popullor me urdhérin e Yllit t&
Kuq té klasit t€ treté, €sht€¢ mé e pasur, mé e gjéré e mé
e gjithanéshme. Kéto q& treguam jané vetém disa aspekte.
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